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Családi kör, 
magas nívó

A várhatóan díjazottak csa
ládias, szűk körében hangzott 
íel az idén is az egyetemi tu
dományos diákkonferencia zá
róakkordja. Bora Gyula tudo
mányos rektorhelyeítes távol
létében az idén Máriás Antal 
professzor, az egyetemi TDK- 
tanács elnöke számolt be rö
viden a tapasztalatokról.

A korábbi évek átlagánál 
valamivel kevesebb, 81 pályá
zat érkezett, 70-et fogadtak el 
a bírálók és végül — jórészt 
előre be nem jelentett hiány
zások miatt — 64 dolgozatot 
védett meg szerzője. A színvo
nal magas volt, néhány szek
cióban (pl. szociológia, munka
tudomány) az érdeklődés is je
lentős volt. (Ez 30-40 nézőt je

nyi, a statisztika szekció mun
kája. Ennek a kis csapatnak 
a lelkes munkáját díjazták a 
közgazdasági OTDK szervezői 
is, akik a szakkollégium veze
tését, valamint Bakacsi Gyu
lát a szoc. vállalattól és Tö
rök Sándort a technológia 
tanszékről külön jutalomban 
részesítették.

És, éppen ezért, mert kicsi 
az egyetemen a TDK sikeréért 
tevékenykedő csapat, még na
gyobb összefogásra, a felme
rült súrlódások megoldására 
van nagy szükségünk — 
mondta Máriás Antal. Az a 
kevés pályázó viszont olyan 
magas színvonalú konferenciát 
produkált, amely méltón nö- 
vfelheti egyetemünk kemény

Máriás Antal értékeli a TDK-t
lentett.) A TDK-mozgalom el
ső számú bázisa — mint már 
hosszú évek óta szakadatlanul 
— továbbra is egyértelműen a 
Rajk László Szakkollégium, 
amelynek tagjai az idén ki
adott 16 első díjból 7 és 1/3 
első díjat nyerték el. (A tört- 
számnak az a magyarázata, 
hogy az egyik elsődíjas dolgo
zat szerzőhármasának egyik 
tagja rajkos.) A hagyományo
san kitűnő szereplés eredője a 
kollégiumban folyó folyama
tos évközi szakmai munka. A 
TDK másik fontos bázisa az 
AIESEC, amelynek kiutazást 
kritériumrendszere ösztönöz a 
TDK-munkára. A harmadik 
bázis pedig néhány tanszéki 
TDK-felelős „megszállott” 
munkája. Ez utóbbinak 
eredményeként most már 
évek óta népes mezőny 
gyűlik össze a techno
lógia szekcióban. továb
bá az agrár szekcióban, és az 
idén újra alaposan beindult a 
szociológia, a munkatudomá

munkával megszerezhető rang
ját. Így vélték ezt a külső zsű
ritagok .'ij., (51.; az Állami Fej
leszt esi Bankból, a Központi 
Statisztikai Hivatalból, a Né- 
pességtudományi Intézetből, 
akik itt helyben ajánlottak fel 
díjakat nem egy dolgozatnak.)

A díjak összege az idén is
mét emelkedett. (Első díj: 3000 
Ft, második díj: 2400 Ft, har
madik díj: 1800 Ft.) Az egye
tem által biztosított összegen 
kívül jelentős mértékben hoz
zájárult ehhez elsősorban a 
KISZ-bizottság, továbbá a már 
említetteken kívül a Művelő
dési Minisztérium, a KISZ KB, 
az Economix kisszövetkezet, a 
Szocialista Vállalat koordiná
ciós titkárság, az agrár tanszék 
és a technológia tanszék.

A díjakat Máriás Antal, va
lamint Kalotay Kálmán, a 
TDK-tanács titkára és Kepecs 
Gábor, a különdíjakat felaján
ló KISZ KB gazdaságpolitikai 
osztály osztályvezető-helyettese 
adta át. B.

! Uno,

Pilinszky János:

H arnm dnapon
És fölzúgnak a hamuszín egek, Mert megölhették hitvány zsoldosok,
hajnalfele a ravensbrücki fák. és megszűnhetett dobogni szive —
fis megérzik a fényt a gyökerek. Harmadnapra legyőzte a halált.
És szél támad. És fölzeng a világ. Ex resurrexit tertia die.
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B ran y iczk l Im re k e r ü le tü n k  k ép v ise lő je lö ltje
Amikor az életminőség 

anyagi elemei, most már .tartó
san, nem javulnak, akkor kü
lönösen nagy .jelentősége le
het a társadalom számára más 
olyan lépéseknek, melyelc az 
életminőséget, a közhangulatot 
is javítják. Ilyen lépés lehet 
az értelmes, alkotó munkához 
való jutás lehetősége, ennek 
megbecsülése — efféle. mutat 
a gazdasági mechanizmus re
formja. Ilyen a kulturális fej
lődés elősegítése, a társadalmi 
nyilvánosság fejlesztése, a

döntési pozíciók decentralizá
lása. És ilyen a szocialista de
mokrácia fejlesztése, az ön
kormányzatok erősítése. Ezek 
az elemek segíthetik aztán az 
anyagi jólét most már társa
dalmi szintű növekedését is.

Ezek a felismerések mun
káltak azokban, akik az or
szág mai nehéz helyzetében is 
— restrikciós megoldások mel
lett — lándzsát törtek a gaz
dasági mechanizmus tovább
fejlesztése, a vállalatirányítás

demokratizálása, a tanácsi ön
állóság növelése, a választási 
rendszer továbbfejlesztése 
mellett. A korábbi kedvezőt
len tapasztalatok alapján a vá
lasztási rendszer demokratizá
lása csak a kötelező többes je
lölés, a pótképviselői státus 
eszközeivel volt megvalósít
ható, hiszen korábban szinte 
sehol sem éltek az eddig is 
lehetséges többes jelöléssel. 
Még előttünk álló lépés az or
szággyűlés szerepének növelé
se is a választások igazi ko

molyságának megvalósítása 
útján.

Ezért azt lehet mondani,
hogy ez a választás nem csu
pán a jelöltek közötti Válasz
tást jelenti. Választást jelent 
a demokrácia továbbfejleszté
se és a régi félfeudálls meg- 
rögzöttségek továbbélése kö
zött, választást jelent az ál
lampolgárok nagykorúnak te
kintése vagy sokszorosan túl
biztosított adminisztratív esz-

(Folytatás a 2. oldalon.)

Az emberi leleményesség 
nem ismer határokat. Ezt 
bizonyította az az öt csoport, 
amely május elsejének dél
utánján a Kinizsi utcai aulá
ban az ép észen innen és túl 
minden lehetséges eszközt fel
használt jelöltjének népszerű
sítésére.

Végül is az össznépi akarat 
KEN-Eddyt, vagyis Tóth 
Tibort ültette a tiszteletbeli 
rektor képzeletbeli székébe.

— Legelőször az a kérdés 
merült fel bennem, hogyan 
lesz valakiből egy évfolyam 
rektorjelöltje? — tettem Jel a 
kérdést KEN-Eddynek.

— Februárban, az elsős tá
borban került saóba. először a 
nevem a jelöltek köpött. Per
sze voltak más jelöltek is. Pél
dául Halmai Zoli, aki a köz 
kívánságának ellentmondva 
közölte, hogy nem vállalja a 
jelöltséget, de a választásnál 
bárkinek szívesen segít. Az 
ígéretét betartotta. Az. inst- 
ruktori táborban szó volt Só
ra Zsoltiról is, de azután vé
gül is én maradtam az első 
évfolyam jelöltje..

— A korteshadjárat és a 
választási feladatok nem ke-, 
vés fáradságot jelentettek. 
Szeretném, ha erről és né
hány kulisszatitokról is mesél
nél.

— Először is, ha már lehető
ségem adódott rá, szeretnék 
köszönetét mondani mind
azoknak, akik nélkül elkép
zelhetetlen lett volna, hogy ez 
az egész ilyen szépen sikerül
jön. Munka persze volt bő
ven. Plakátok, zászlók, szín
darab, musical, újság — ezt 
mind elő kellett valakinek te
remteni. 36 támogatólevelet 
szereztünk az egyetemünkön

A svábbálon Egy nőimitátor

KEN-EDDY Koké vitéz

EDDY lett a rektor!
végzett híres emberektől. He- 
tényi Istvántól - Bujtor Ist
vánig sok-sok híresség volt az 
ajánlóink között. A pénzügy- 
miniszterrel való találkozástól 
egy kicSit tartottam, de na
gyon kellemesen csalódtam.

— A „művészneved” kinek 
az ötlete voldt?

—- Ügy emlékszem, Halmai 
Zolié.

— Ki volt a legnagyobb el
lenfeled?

— Bozsóék nagyon szelle
mes választási hadjáratot csi
náltak. Mi, azt hiszem, abban 
adtunk többet, hogy kívülál
lók helyett a saját körünkből 
igvekéztünk minél több em
bert megnyerni. így egy biz
tos háttérre - támaszkodhat
tunk. Bár Bozsó a hangulat
teremtésben sokkal .jobb volt.

— Rektor lettél, de késő es
te. Nem tudnád ezt valahogy 
másként elképzelni?

— Sejtem, mire gondolsz. A 
választás után kellene egy 
másik nap, amikor a diákrek
tornak tényleges hatalma len
ne. így a választási ígéreteket 
is komolyan számon lehetne 
kérni.

— Elsősként lettél első. Nem 
éreztél valamilyen hátrányt a 
rutinos öregekkel szemben?

— Én ugyan még nem vet
tem részt ilyen választáson, 
de a hátrányból erényt tud
tunk csinálni, és így legalább 
eredetiek tudtunk maradni. 
Nekünk az egészben a játék 
volt a fontos, a buli’ megérte 
a fáradságot. Mi a végén .a 
musicalünkben nagyon komo
lyan énekeltük, hogy: „Arra 
születtünk, hogy a föld sebeit 
begyógyítsuk, s játsszunk még 
tovább, s játsszunk még to
vább . . . ”

Tolnai János

jr-
Énekkarunk sikere

Egyetemünk énekkara a Kórusok Országos Tanácsának 
minősítő versenyén hangversenydíjas kórus minősítést nyert 
el. A profi kórusok kategóriájában ez az egyik legmagasabb 
fokozat, és azt jelenti, hogy az énekkar önállóan adhat hang
versenyeket. Utoljára három éve vett részt minősítésen kóru
sunk, ekkor az amatőr kategóriában diplomával megerősített 
arany minősítést kaptak. A mostani meghallgatáson középkori 
madrigálokat és két igen nehezen előadható Kodály-művet 
adtak elő. ■ -

„Vizsgahangulat"
— Milyen erzesekkel indulsz 

neki életed, második vizsgaidő- 
szakának?

Lány 1.: Utálom a vizsga
időszakot. Az elsőt vártam, 
ezt viszont nem. Sokkal fá
radtabbnak érzem magam. 
Mindenesetre szeretném job
ban csinálni, miftt az elsőt, de 
félek is tőle.

Fiú l.: A félelmem hasonló, 
mégis sokkal higgadtabbnak 
érzem magam.

Lány 2.: Semmi jót nem vá
rok tőle.

Fiú 2.: Nem érdekel az 
egész. Majd csak túl leszek 
rajta, aztán meg jön a NYÁR!

Lány 3.: Erre csak azt tu
dóm mondani, hogy egy kicsit 
már tapasztaltabb vagyok.

— Mi az, amit másképp sze- . 
rétnél csinálni az első erőpró
bához képest; és mit szeretnél 
ugyanúgy?

Lány L: Folyamatosan sze
rettem volna tanulni, de lá
tod, ez már nem sikerült. 
Igyekszem „okosabban" tanul
ni, nem a végső kimerülésig. 
Ja, és pg-re felMlenül több 
napot hagyok, hogy „érlelőd
jön” bennem.

Fiú L: Hát első és legfon
tosabb, amit másképpen aka

rok csinálni, hogy ne legyen 
úvém. A vizsgarendem külön
ben ugyanolyan. És most már 
reálisan fel tudom mérni, 
hogy melyik tárgyból mennyi 
idő kell.

Lány 2.: Én is csak azt tu
dom mondani, hogy kellő idő 
legyen, aztán akármit is meg 
lehet tanulni.

Fiú 3.: Jó kérdés, de nem 
tudok rá normálisan válaszol
ni. Tudod mit? Majd a vizs
gaidőszak után kérdezd meg!

Lány 3.: Én nem akarom 
úgy széthúzni, nersze azért 
nem kétnaponta teszem le a 
vizsgákat.

— Mitől félsz a legjobban?
Lány 1.: Pg.
Fiú 1.: Matek.
Lány 2.: Mindegyiktől.
Lány 3.: Matek, számitás- 

techni1 r.
Fiú 2.: Most soroljam fel 

mind a hatot?
— Milyen eredményt vársz?
Lány 1.: Én megteszek min

dent.
Fiú 1.: Ez hülye kérdés.
Lány 2.: Előre nem nyilat

kozom.
Fiú 2.: Kettes fölötti átlagot.

Mád! Vera



Branyiczki Imre 
kerületünk képviselőjelöltje

(Folytatás az 1. oldalról.)

közökkel történő irányítása 
között is. Ilyen szempontból 
figyelhetjük izgatottan a jelö
lő gyűlések lefolyását, légkö
rét.

★
Sok hallomás mellett ma

gunknak is módunk nyílt meg
tapasztalni az új jelölés lég
körét. Az egyetemi és a IX. 
kerületi KISZ-bizottság ja
vasolta képviselőjelöltnek 
Branyiczki Imrét, a szervezés 
tanszék tudományos ösztöndí
jasát. Sajnos, egyetemünkre 
és kollégiumainkba elfelejtet
tek jelölő gyűlésre hívó hiva
talos nyomtatványokat ten
ni, pedig a kerületben dolgo
zók, tanulók is szavazhatnak a 
24-es választókörzet jelölő 
gyűlésein. Igaz, nem is akar
tuk sok diák mozgósításával 
irreálissá tenni a jelölő gyű
lés munkáját, nem is tettük 
ezt. A népfront két jelöltje, 
egy negyvenéves pártonkívüli 
festőművész és egy ötvenéves 
pártonkívüli jogtanácsos, Ké
ri Ádám és Tallósi Frigyes 
mondott először rövid, szim
patikus programbeszédet. A 
hozzászólások sorában Forral 
István (ECONOMIX) java
solta a két jelölt mellé har
madiknak és mutatta be 
Branyiczki Imrét, majd egye
temünk KISZ-titkára, Fe- 
rencz Gábor csatlakozott hoz
zá. Majd ezt követően nem 
kevesebben, mint 17-en emel
kedtek szólásra, leszögezve, 
hogy mindannyian maxi
málisan megbíznak a nép
front jelöltjeiben, és kifogá
solva Imre fiatal voltát. A

Szövetkezeti
Ünnepi közgyűlést tartott az 

Economix Közgazdász Egyete
mi Kisszövetkezet április 29- 
én.

Az ünnepségen eredményes 
munkája jutalmaként elisme
rő oklevelet adott át a kisszö
vetkezetnek dr. Göndör 
György, a KISZÖV elnöke. 
Több éves kiváló munkája el
ismeréseként Szövetkezeti Ki
váló Dolgozó kitüntetésben ré-

hozzászólások dömpingje alatt 
az Imrével rokonszenvező kör
nyékbeli nyugdíjasok sajnos, 
sűrű sorokban kezdtek ha
zaszállingózni. Az Imrét le
kicsinylő hozzászólások közê - 
pette állt fel Máriás Antal 
tanszékvezető professzor, aki 
„A kor nem érdem, hanem 
állapot, sajnos én is ebben az 
állapotban vagyak” szavakkal 
kezdte támogató hozzászólá
sát, melyet nagy taps foga
dott. Végül 2-3 kerületi fia
talember is a hármas jelölés 
mellett foglalt állást.

Mint ismeretes, a 2 jelölő 
gyűlés összesített szavazatai
nak egyharmada szükséges a 
jelölőlistára kerüléshez. Az 
első szavazáson a háromórás 
vita után ottmaradottak, 316 
fő közül 271 szavazott Kéri 
Adámra, 279 Tallósi Frigyes
re és 130 Branyiczki Imrére.

A második jelölő' gyűlés vá
ratlan fordulattal indult. Az 
immár három programbeszéd 
után felvetették Ábrahám Fe
renc (55 éves), a kerületi párt- 
bizottság nemrég leköszönt 
titkárának jelölését. Így még 
nagyobb izgalom előzte meg a
« 70 vn 7 n c t-

Kéri Ádám 249, Tallósi Fri
gyes 240 szavazatot kapott, így 
összesen 520, illetve 519 szava
zatot szereztek meg a lehetsé
ges 603-ból.

Branyiczki Imre, hosszú szá
molás után: 102, összesítve 
232 szavazatot kapott, tehát 
31-gyel többet az elégségesnél. 
Branyiczki Imre képviselője
lölt!

Ábrahám Ferenc 186, tehát 
15 szavazata hiányzott a jelölt
séghez.

★
Ügy gondoljuk, hogy a 

számszerű eredménytől függet
lenül az új választási rendszer 
körzetünkben jól mutatkozott 
be. Néhány felvetéstől elte
kintve sportszerű mederben, 
összességében korrekt leveze
tés mellett jelölhettünk. Az a 
bizonyos értékválasztás egyér
telmű volt! Most már a vá
lasztási gyűléseken, majd a vá
lasztókon a sor. Szeretnénk 
továbbra is szabályos és tisz
tességes keretek között segí
teni Imrének.

B. Kiss Tamás

kitüntetések
szesült dr. Szabados Anna 
(ipargazd. tanszék), dr, Koncz 
Katalin (munkagazd. tanszék) 
és dr. Tarlós Béla (MSZI),.Az 
Economix megalakításában 
való közreműködésükért Szö
vetkezeti Elismerő Oklevelet 
kaptak: dr. Palánkai Tibor 
(világazd. tanszék), dr. Mózes 
László (KTI) és dr. Komlósi 
Jenő gazdasági igazgató.

Gratulálunk a kitüntetet
teknek!

A  R e m é n y e k  
k ö n y v e

A Los Angeles-í egyete
men szerkesztik a Remé
nyek könyvét, amit a nők 
évtizedének zárásaként
Nairobiban rendezendő
konferenciára terjesztenek 
be. A szerkesztők dr. Kancz 
Katalint, a munkátudomá- 
nyl tanszék docensét — aki

tudományos munkája kere
tében' a nőkérdéssel foglal
kozik — is felkérték, hogy 
a világ sok más művésze, 
írója, tudása mellett ő is 
küldjön egy rövid írást a 
feminista indíttatású könyv 
számára.

AZ EMBERI EMANCIPÁCIÓT MEGVALÓSÍTÓ 
TÁRSADALOMBA VETETT HIT

A női egyenjogúság az. általános emberi emancipá
ció része, amely felszámolja az embert ma még kínzó 
mindenfajta egyenlőtlenséget, helyreállítja a nőiesség 
és a férfiasság méltóságát. A munkamegosztás történel
mileg kialakult gyakorlata ugyanis nő és férfi tevékeny
ségét és képességeit polarizálja, beszűkíti és megfosztja 
az emberben rejlő képességek teljes spektrumának gya
korlását és fejlesztését, a kereső munka és az anyaság- 
apaság nyújtotta örömforrások együttes élvezetét, lét
rehozza az emberiséget nemek szerint szétszabdaló ér
dekkülönbségeket. A női egyenjogúságnak az általános 
emberi emancipáció részekénti tudatosítása elhárítja á 
nemek közötti érdekazonosság felismerése előtt ma még 
tornyosuló akadályokat, meggyőzi a férfiakat arról, hogy 
a nők hátrányának felszámolása az ő legsajátabb érde
kük és a nőket arról, hogy a férfiak konfliktusainak 
felismerése és megoldása az ő legbensőbb érdekük. Hogy 
a két nem együttműködése és egyenjogúsága, emberi 
kiteljesedése és boldog léte egymásért és az utód gene
rációkért mindkettőjük alapvető érdeke. Ennek felis
merése azonban nem az egyes ember feladta. A tár
sadalom az az iránytű, amelyik érdekeket terel és köz
vetít, magatartást és szemléletet formál: az emberiség 
javára vagy kárára.

Én azt remélem, hogy a jövő társadalma képes lesz 
ezt az embert gazdagító és mindenfajta egyenlőtlenség
től megszabadító feladatának ellátására. Az út hosszú és 
göröngyös, amelynek része a nőket ma még a világ min
den táján sújtó hátrány felszámolása. Ez az első lépé
sek egyike az embert emancipáló társadalonn felé veze
tő úton.

Budapest, 1985. április 30.
Dr. Koncz Katalin 

egyetemi docens

Kitüntetések, utazások
A KISZ Budapesti Univer

sitas Bizottsága javaslatára 
Kiváló Ifjúsági Vezető kitün
tetésben részesült HORVÁTH 
LÁSZLÓ, az egyetemi KISZ- 
bizottság szervező titkára. A 
kitüntetést az EFIN^jceretében 
vette át. . , .

Az egyetemi KISZ-bizottság 
Tro Ü ni vers itateíd tüntetésben 
részesítette BODNÁR ZSIG- 
MONDOT, az 1984-es é§ 85-ös 
KEN főszervezőjét. A kitünte
tést a KEN főrendezvényén 
vehette át.

Az egyetemi KISZ-bizottság 
javaslatára az idei moszkvai 
VIT magyar politikai delegá
ciójának tagja lesz BAKACSI 
GYULA. A VIT-re utazó ki
csiny magyar turistacsoport 
tagjává pedig HOFFMAN

ÉVÁT és LUKÁCS JÁNOST 
jelölte. Mindhárman a KISZ- 
bizottság most leköszönt, jól 
dolgozó volt tagjai.

Az egyetemi KISZ-bizottság 
képviseletében Helsinkiben 
tárgyalt és szerződést kötött 
BECSEY ZSOLT és MOLNÁR 
GABRIELLA. Az aláírt egyez
mény keretében a KEN alkal
mával Budapesten járt a hel
sinki egyetem 11 diákja, szep
temberben a látogatást a 
KISZ-bizottság nyilvános pá
lyázatára jelentkező, egyenlő 
erejűnek megitélt csapatok kö
zül sorsolással kiválasztott 
Rajk szakkollégiuimi csapat vi
szonozza.

A KISZ-bizottság- elismerő 
oklevéllel jutalmazta a volt 
nemzetközi szakosok találko
zójának szervézőit.

A  K G S T -o rszá g o k  g a z d a s á g i p ro b lém á i
A nemzet és demokrácia 

problémakörére összpontosí
totta eddig figyelmét a Kö- 
zép-Európa Klub, s ezzel va
lószínűleg érdekes színfoltjává 
vált az egyetemi klubéletnek. 
Ám annyi sok izgalmas törté
nelmi előadás után elérkezett 
az ideje a kitekintésnek is, 
hiszen ahhoz, hogy megértsük 
Közép-Kelet-Euröpa jelenkori 
sorsproblémáit, nem árt egy 
pillantást vetni a gazdasági 
alapzatra sem, amely, úgy tű
nik, szintén súlyos gondokkal 
küszködik. Ezekről a problé
mákról beszélt a klub leg
utóbbi rendezvényén Csaba 
László, a Világgazdasági Ku
tató Intézet tudományos fő
munkatársa.

A hetvenes évtized elejére 
az egész világgazdaság fordu
lóponthoz, egy alapvető kor
szakváltás küszöbéhez érke
zett. A gazdasági növekedés 
világméretű lassulása, a ha
gyományos anyag- és energia- 
igényes iparágak hanyatlása, 
tartós, strukturális munkanél
küliség, mikroelektronikai for
radalom és a globális problé
mák éleződése jellemzik nagy 
vonalakban ezt az átmeneti 
időszakot. Az átállás nehéz
ségeit, úgy tűnik, a Szocialista 
országoknak is meg kell szen
vedniük. Ezek az országok a
11. világháború után rövid idő 
alatt anyag- és , energiaigé
nyes, sőt pazarló iparszerke
zetet hoztak létre, amely 'dön
tően az olcsó szovjet nyers

anyagra, energiára s a mező- 
gazdaság kollektivizálása miatt 
felszabaduló szabad munka
erőre épült. Ez a megoldás ak
kor az elmaradottság felszá
molásának egy lehetséges útja 
volt, ám a KGST-országok a 
hatvanas és hetvenes években 
is bővített formában újrater
melték ezt a struktúrát, amely
hez (Magyarország kivételé
vel) nehézkes, direktív gazda
ságirányítási modell és (Ma
gyarországot is beleértve) a 
növekedés fetisizálása kapcso
lódott.

1973-tól kezdve az energia- 
hordozó- és nyersanyagárak 
az egész világon robbanássze
rűen megemelkedtek, s meg
kezdődött nemcsak az átme
neti, hanem a tartós recesszió, 
a korszakváltás időszaka is. A 
KGST-országok azonban nem 
ismerték fel a változások je
lentőségét. Úgy ítélték meg, 
hogy a válság és az árrobba
nás a kapitalizmus belügye, s 
ezért nyugodtan tovább foly
tatták a korábbi ipari struk
túra újratermelését. Mi tette 
ezt lehetővé? Részben az, hogy 
a Szovjetunió — bár többször 
is figyelmeztetett ' készletei 
csökkenő tendenciájára — to
vábbra is ellátta a KGST-gaz- 
daságokat nyersanyaggal és 
energiával, méghozzá egy ideig 
a világpiacinál olcsóbb áron. 
Másrészt a nyugati pénzpia
cokon hirtelen hiteltúlkínálat 
jelentkezett, ugyanis az olaj- 
exportőrök tőkés kereskedel

mi bankokba fektették több
szörösére duzzadt bevételei
ket. Ezek a bankok viszont a 
recesszió körülményei között 
kevés hitelezési lehetőséget ta
láltak a tőkés világban, ezért 
egymással versengve nyújtot
ták nyakra-főre a kedvező ka
matú hiteleket Kelet-Európá- 
nak, s ezzel megfinanszírozták 
az indokolatlanul magas gaz
dasági növekedést, valamint a 
pazarló termelési szerkezet 
fenntartását és bővítését.

1979-ben azonban fordulat 
következett be a nyugati hitel
és a keleti nyersanyagpiaco
kon egyaránt. Az OPEC-or- 
szágok gazdasági fejlődésénék 
felgyorsulása és a monetari’s- 
ta gazdaságpolitika túlsúlyra 
jutása az USA-ban Európán 
kívüli piacok felé vonzotta a 
pénztőkét, így a KGST-orszá
gok szembe találták magukat 
az irreálisan magasra duzzadt 
adósságállomány visszafizeté
sének problémájával. Ugyan
akkor a Szovjetunió bejelen
tette, hogy a jövőben — a föld
gáz kivételével — csökkente
ni fogja természetierőforrás- 
szállításait a KGST-országok- 
ba, és 2 év múlva valóra is 
váltotta elhatározását. Ekkor 
végre észbe kaptak Kelet- 
Európa vezetői, és rövid távú 
alkalmazkodási lépések meg
tételére szánták el magukat: 
lefékezték a gazdasági növe
kedést, alaposan visszafogták 
a beruházásokat (Románia ki
vételével), és részben az élet

színvonalat is, továbbá im
portkorlátozásokat vezettek be 
több területen. Ezek a lépések 
egyes országokban (NDK, Ro
mánia) a direktív irányítás, 
a kézi vezérlés erősödésével, 
másutt (Csehszlovákia, Bulgá
ria, SZU) bizonyos, a lényeget 
nem érintő korrekciójával, is
mét másutt (Magyarország) 
piacorientált reformokkal pá
rosultak. (Bár nem KGST-or- 
szág, de érdemes megemlíteni, 
hogy Kínában ebben az idő
szakban dekollektivizálták a 
mezőgazdaságot, s ezzel 1978- 
82 között elérték a termelés 
50 százalékos növekedését, 
ami különösen a szovjet me
zőgazdaság meddő erőlködé
seinek eredményeivel össze
hasonlítva tűnik impozáns
nak.) Lengyelország pedig sú
lyos gazdasági-politikai krí
zishelyzetbe került, s a gaz
dasági reform ügye az ország
ban zajló ideológiai-politikai 
küzdelem áldozata lett.

Ügy tűnik tehát, hogy a 
KGST-országoknak a nyolcva
nas években átvitt érteiemben 
és konkrétan is meg kell fi
zetniük azért, hogy az általá
nos recesszió idején, 1973-80 
között, a világgazdaság úgy
mond „legdinamikusabban nö
vekvő régióját” alkották, jól
lehet ezt a növekedést séma 
nemzetközi piaci helyzet, sem 
a tagországok iparának, ter
mékeinek piacon is elismer
tethető korszerűsége nem in
dokolta volna.

Meleg József

Ali már majdnem a padlón van

ZSUBORI ERVIN:

a tiszta fényt 
az ércnél csillogóbbat 

szemedben 
s a halk alázatot 
őrizd meg

(ha néha faj is) 
gyöngéden 
s hajnal-szelíden

meleg kezeid 
szótlanul simítják 
fáradt hétköznapjaim

öledbe hajtom 
törthangú lélegzetem

A n yu n a k
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Pároslánc a svábbálon

Tárgyalás a kínai Csöesimpex képviselőjével

Kurázsi „mama” és gyermekei
Nagy Gábor képei



Egy kis K E N

Tanár-diák összecsapás a rögbin

Egy kicsit az EFIN árnyé
kában kezdődött el az idei 
KEN propaganda-hadjárata, 
de végül a KEN-hörcsi a ha
gyományokhoz híven mozgal
mas, eseménydús napokat ho
zott.

A nyitó svábbált követő 
délelőttön került sor a ver

senyző karok, és az első íz
ben induló tanárcsapat fizikai 
tudásának, ügyességének fel
mérésére. Volt itt minden, mi 
szem-szájnak, izmoknak inge
re. A rendezők néha inkvizí- 
tori fantáziáról tettek tanúbi
zonyságot. Véletlenszerűen ki
sorsolt sportágakban mérhet
ték össze az ellenfelek erejü
ket. Az aránylag egyszerű és 
közismert feladatok közé tar
tozott a kötélhúzás, lovacská- 
zás vagy a pókfoci. A helyze
tet bonyolítandó került be a 
programba a seprűfoci, 
amelyben a résztvevők néha 
Wayne Gretzky-i magassá
gokba emelkedve terelgették 
az igen rakoncátlannak bizo
nyuló teniszlabdát.

A  lt'tj vcros  f* hh
i ‘c t i i* 3 i i tn « s h

az amúgy sem szelíd, kötöge- 
tő háziasszonyok által űzött 
rögbi bizonyult. A tanárok 
csapatának (tisztelet a részt 
vevő hölgyversenyzőnek!) a 
kér. kar ifjú titánjaival kel
lett felvenni a harcok A kö

zönség lelkes biztatása mel
lett tépték, rúgták, marcangol
ták egymást a parketten, né
ha mintha a labda is felesle
gesnek bizonyult volna, és ki
csi a rakás jelleget öltött 
a birkózás. Amellett, hogy ta
náraink alulmaradtak, őket 
érték maradandó sérülések is,

egyik tagjuk a védőruha el
lenére (az eset pikantériája, 
hogy egyedül ő öltözött be) 
kórházban fejezte be a ver
senyt. (Szerencsére, „csak” 
egy-két öltés mutatkozott 
szükségesnek.) Bár a többiek

is — elmondásuk szerint — 
jó pár kék foltnak, véraláfu- 
tásnak, sípcsontrúgásnak, fül- 
tépésnek lettek egyáltalán 
nem boldog, de kellemesen 
kimerült gazdái. Szó ami szó, 
a mindössze (?) 2X5 perces 
küzdelem után elég leharcolt 
állapotban leledztek a csata 
hősei. Olyannyira, hogy a ta
nárcsapat már egészen egy
szerűen nem bírt kiállni az 
utolsó próbára, de áthidaló 
megoldásként az elsősök in
dultak és nyertek helyettük. 
(Egyes meg nem erősített hí
rek szerint a NOB illetékes 
bizottsága már most jelentke
zett a rendezőknél, hogy egy- 
némelyik ötletes sportágat 
szeretné az 1988-as szöuli 
olimpia műsorára tűzni.) Saj
nos, a meghatározott időben 
szigorúan át kellett adni a 
termet (aminek státusa en
gem egy szuverén országban 
található idegen támaszpont
ra emlékeztet), mert Felsza
badulási Kupa-küzdelmet vív
tak a MAFC-kosarasok. Pe
dig ha tudták volna, milyen 
csodás, lélekemelő számok 
maradtak el emiatt, biztosan 
a kosárlabdát sutba dobva, be
neveztek volna teszem azt a 
kézenállva gyaloglásba. Apro
pó, a végeredmény: kér. kar 
69. I. évf. 64, ipari kar 58, ta
nárok 56 és ált. kar 48 pont.

Naplómban a következő 
esemény a vasárnapi

KEJV(tl) m it  tu ti?

A nagyszámú érdeklődő, és a 
még nagyobb tömegű fellé
pő egy monstre műsort csodál
hattak, szórakozhattak (né
ha unhattak) végig. A zsűri 
első elnökhelyettesi posztjára 
(az elnöki tisztséget senki sem 
vállalta, lévén a felelősség 
ugye, nagy) valamilyen fon
dorlattal sikerült megnyerni 
Udvaros Dorottyát, aki két 
második elnökhelyettesével 
egyetemben tényleg lankadat
lan figyelemmel és türelem
mel nézte végig a produkció
kat. A komoly és könnyű mű
faj igen széles választékban 
volt jelen („minden szinten 
szinte minden”).

A teljesség igénye nélkül 
próbálok néhány műsorszá
mot felidézni. Megjelent a 
színpadon az oly közismert 
Menő Manó egy fantasztiku
san jó magyar szinkronnal. 
Szem nem maradt szárazon a 
kacagástól. Részt vehettünk 
egy énektanár egyedi mód
szereinek bemutatóján, külön
böző színvonalú énekkarokat 
és szólistákat hallhattunk. A 
szünet előtt egy fergeteges 
westerntánc-bemutatót cso
dálhattunk meg Eddy és csa
pata jóvoltából, ami a közön
ség véleménye szerint (is) ke
vés pontot kapott. Közismert 
nótákat adott elő kicsit át- 
hang(szál)szerelve az elsősök 
Törökbálinti Vidám Fiúk ne
vű egyáltalán nem vegyes kó
rusa. Volt zsonglőrködés eser
nyővel, teniszlabdákkal, kár
tyával (sajnos ez utóbbi nem 
igazán színpadi produkció 
volt). Élvezhettünk Genshwin- 
dalokat, egy hibáival együtt 
is nagyszerű trombitaszólót, 
görög táncokat és zenét, meg
zenésített verseket. Látszott, 
hogy mindenki igyekszik va
lahogyan letenni névjegyét 
rektorjeiöltje mellett, és di
cséretes bátorsággal vállaltak 
néha önmaguk számára szo
katlan kunsztokat is. Ez a 
vállalkozókészség nagyszerű 
hangulatúvá varázsolta az es
tét.

Kedd. Esőisten nem fogadta 
kegyeibe a KEN-hajóra indu
lókat. Kellemetlen hideg fo
gadta az érkezőket, és sajnos

a meghirdetett programok 
némelyike elmaradt, így nem 
csoda, hogy nem volt telt ház.

Szerda. A rektorválasztás 
napja. A részleteket mellőzve 
csak néhány megjegyzés. Le
het, hogy

csali n ekem
h i á n y a o t t

az elmaradt rektorvásár szí
nes forgataga, igy a Bozsó- 
stáb által készített videoprog- 
ram eléggé lógott a levegő
ben. A hagyományokhoz hí
ven most is nagyszerű hangu
lat uralkodott. A küzdelem a 
rivális rektor jelöltek között 
még a múlt évinél is élesebb 
volt. A befejező forduló előtt a 
vezető EDDY-csapatnak 1855, 
az ált. karnak 1850, és a har
madik Kokénak 1775 pontja 
volt, tehát még minden le
hetségesnek tűnt. A két első 
olyan fej-fej melletti küzdel
met vívott, hogy a zsűrinek 
rendkívül nehéz volt a dolga. 
Igazán egyikük sem érdemelt 
vereséget, de hát a rektori 
szék csak egyszemélyes. A 
pontozásról csak annyit, hogy 
néha (lásd a strandlabdák 
színpadra juttatása, de más 
példát is fel lehetne hozni) 
elég nagy aránytalanságokat 
hozott maga után, és az elő
zetesen begyűjtött pontok is 
csak egytizednyi súllyal sze
repeltek a versenyben, holott 
főleg az elsősök és az ált. kar 
rendkívül nagy energiát fek
tetett ezeknek a minél jobb 
végrehajtásába. Így a nagy

ságrendi különbségek is csak 
néhány 10 pontra zsugorod
tak, ami közel sem állt arány
ban néhány, a vetélkedőn el
érhető pontszámmal. Sajnos 
néha egyik-másik rektorjelölt 
azt az íratlan szabályt is meg
sértette, hogy nem a másik 
jelöltet cikizzük, hanem min
denki saját maga mellett fejt
sen ki inkább propagandát. 
Ügy látszik, a közönség is fá
radtabb lehetett a szokásos
nál. mert sok politikai utalást, 
viccet „nem vett”, így ezek 
reagálás nélkül maradtak, és 
néha zavaró volt az értetlen 
csend. A vetélkedő végén az 
elsősök príma záróhangulatot 
varázsoltak a színpadra és a 
közönséget is sikerült maguk
kal ragadni. Szinte nem akart 
vége szakadni a közös ének
lésnek. Remélhetőleg az elkö
vetkezendő KEN-ek hangula
ta is hasonlóan jó lesz.

— ng —

Köszönet*  

nyilvánítás
Köszönetét mondunk 

mindazoknak a közgazdá
szoknak, párt-, állami és 
társadalmi vezetőknek,
akik a KEN ’85 vetélkedő
jén bennünket támogattak,

A tanárok csapataUdvaros Dorottya színművésznő, a zsűri illusztris tagja

Egy dal Bozsóért

Mr. KEN-EDDY, a rektor

Május elsején hatalmas és 
igen látványos küzdelemmel 
ért véget a rektorválasztási 
hadjárat utolsó fordulója. A 
rendkívül szoros versenyből 
végül is KEN-EDDY, az I. év
folyam jelöltje került ki győz
tesen, míg a csapatversenyt az 
általános kar nyerte Bozsóval 
az élén. Hegy nem ő lett a 
diákrektor is, az igazán csak 
egy hajszálon múlott. De meg 
kell hagyni, hogy az ipari ka
ros Kokó is ott volt szorosan 
a nyomukban, épp csak egy 
kardhosszal lemaradva.

Mint minden valamire való 
rektorválasztás ez is a bevo
nulással kezdődött. Kokó lo
vag előbb megvívott a Per
shing nevű szörnnyel, majd 
diadalmasan elfoglalta Marx- 
Burg várát ahonnan később 
beszédet intézett az egybe
gyűltekhez. Ebben többek kö
zött fontos rendeleteket hirde
tett ki: metrót építtet az egye
tem épületei között, a legtöb
bet ingázó elsősök szolgálati 
gépkocsit kapnak, azoknak, 
akik képről felismerik az elő- 
adóat UV mentes szemesztert 
garantál, a felsőbb éves kollé
gistákhoz bejárónőt oszt be, a 
végzősök számára ingyenes 
társkereső-szolgálatot és szak
dolgozatgyártó gmk-t létesít. 
A kér. kart képviselő AM ege
reket vezetett be pórázon tart
va. és lufik áradata lepte el a 
helyiséget. Bozsó gyertyás apá
cák mögött lépkedve jelent 
meg a szupersztár zenéjére, 
mely egy váratlan pillanatban 
charlestonba csapott át. A ta
nárok válogatott, csapata nó
taszóval és az égből hulló ér
vényes UV jegyekkel kezdte 
meg szereplését. Eddy sajnos 
eltűnt, de mivel nem találták 
meg, kénytelen volt önként 
előjönni és közprédára bocsá
tani 40 üveg hamisítatlan 
Eddy-sört.

Székfoglaló beszédében Bo
zsó büszkén vallotta, hogy ő 
mint „népi albérletes” csakis 
a köz javát szolgálhatja. Záró 
szavai mindenkit magával ra
gadtak: „én nem vagyok a sza
vak embere, én a ti embere
tek vagyok!” Ali teljesen egye
dülálló módon nem papírból 
beszélt, igaz viszont, hogy sú
gógépet alkalmazott (egy ifjú 
hölgy személyében). A tanár
csapat képviselője kisebb 
„baklövések” után számszerű 
adatok tükrében ábrázolta az 
egyetem életét, a tanár—diák 
viszonyt. Ebben kiemelte, hogy 
3,6 százalékkal nőtt azon elő
adások száma, amelyeket diá
kok jelenlétében tartottak és 
kedvezően alakult a tanáraik
nak előre köszönő diákok ará
nya is.

A következő attrakció a je
lölteket támogató ajánlóleve
lek felolvasása volt. A tanár- 
csapat 156 patrónust szerzett, a 
többiek mögött viszont olyan 
hatalmasságok álltak, mint pél

dául Kapolyi László, Schmitt 
Pál, Bujtor István, Ulman Ist
ván a fiatalkorúak börtönének 
igazgatója, Medgyesi Péter és 
neje leendő gyermekeikkel 
együtt, valamint a Kínai Nép- 
köztársaság magyarországi 
nagykövete és hazájának 1 
milliárd lakosa.

Ezután került sor a rektor- 
jelöltek kölcsönös megajándé
kozására. A tanárok láng
eszükre való tekintettel porol
tót, KEN-EDDY pedig nem 
dohányzó vasúti UV jegyet ka
pott Bozsótól. Eddy emellett 
egy golyóálló mellényhez is 
hozzájutott Ali jóvoltából, aki 
viszont egy egész hegyet ka
pott, mondván: „ha Ali nem 
megy a hegyhez, a hegy megy 
Alihoz”. Kokó a legkülönbö
zőbb rémhírekkel ejtette fSá- 
nikba ellenfeleit. így például 
bejelentette a BŐM (Bozsó 
Összes Művei) bevonását, és a 
szerző meghívását egy szibé
riai tanulmányútra, Alinak 
apja üzenete mellé selyemzsi

nórt mellékelt, KEN-EDDY- 
nek pedig táviratot hozott, 
mely így kezdődött: „A vá
lasztás napján érkezem. Stop. 
Nyitott autóval várjon. Stop. 
Géppisztolyról gondoskodom. 
Stop.”, és így tovább. A tél
apónak álcázott tanár bácsi 
egy-egy borítékot nyújtott át a 
jelölteknek, amely kedvenc ta
náruk képét, egy borítékos 
sorsjegyet és fejenként egy 
piros pontot tartalmazott, ök 
egyébként előre lyukasztott 
újságot kaptak, kifejezetten 
ZH írás közbeni olvasás cél
jaira.

Ezek után következett a 
„panasz-délután”. Az első fel
vetett probléma az volt, hogy 
vajon hogy lehetne kiirtani a 
menzán a svábbogarakat a le
vesből. Az egyik jelölt szerint 
egy kevés meszet kellene a le
vesbe juttatni, amitől a rova
rok érelmeszesedést kapnának 
és lassan kipusztulnának. A 
tanároknál nem gond, mert ők 
már a vizsgák során kiváló 
szűrőképességire tettek szert, 
így az ő térfelükön eleve nem 
is lehetnek holmi svábboga
rak. Amikor valaki felvetette, 
hogy alvás közben zavarja, ha 
az előadó túl hangosan beszél, 
akkor egyszerű és frappáns 
választ kapott: „nem kell be
járni”. Másik megoldási lehe
tőségként a notórius mikró- 
fonlopást ajánlották.

A következő néhány perc a 
közönségé volt. Hatalmas 
strandlabdákat kellett kézzel- 
lábbal eljuttatni a színpadhoz 
a leghátsó sorokból és az a 
kar nyert jó néhány pontot, 
amelyiknek a nevével jelzett 
labda először ért célba.

Mikor a kedélyek lecsilla
podtak néhány külkereskedel
mi üzlet lebonyolítása került 
napirendre. A tanárok sper
mabankot adtak el Kínának, a

kér. kar magyar nyelvkönyvet 
Romániának, az ált. kar öröm
lányokat a Vatikánnak, az ipa
ri kar magyar technológiát 
Japánnak és az I. évfolyam 
hűtőgépet az eszkimóknak. Az 
érdekesség kedvéért megemlí
tem, hogy a hűtőgép mint 
szauna kelt el, a magyar 
technológiát pedig a MEGO- 
gépsor (azaz Mezey-féle Gól
gyártó Gépsor) képviselte.

A következő feladat nem 
egészen úgy sült el, mint 
ahogy a rendezők szerették 
volna, de hát nem lehet min
den tökéletes. Elvileg egy pá
lyán maradó és egy pályát el
hagyó közgazdászt kellett vol
na szembeállítania egymással 
minden csapatnak és azoknak 
meg kellett volna győzniük 
egymást, hogy a másik járt 
rosszabbul, de ez nem sike
rült. Az azonban így is érde
kes. hogy a pályahagyottak 
között szerepelt Farkasházy 
Tivadar humorista, Szekeres 
Tamás sportújságíró és Rácz 
József, aki pi liana tnyiag két és 
fél diplomával rendelkezik, 
közben pedig rovar- és féreg- 
irtással foglalkozik.

Az est fénypontját a „Mi
csoda 40 év volt” című szín
darabok jelentették. Már az 
ált. kar Szabad-Európa riport
ja is jól sikerült, de ezt jóval 
felülmúlta az ipari kar gyere
kes kérdéseivel és mindent el
söpört az I. évfolyam moder
nizált „Kurázsi mamá”-ja. Na
gyon jó volt a tanárok oda- 
vissza interjúja is, de ezt már 
nem mindenki tírta  türelem
mel.

És végül a fergeteges finálé 
következett az immár hagyo
mányossá váló musicalekkel. 
Szinte minden produkció után 
úgy éreztük, hogy ennek a 
karnak a jelöltje lesz a rek
tor. A végső közös éneklést 
EDDY-ék indították el, de az 
EDDY-kórus mellett tombolt a 
Bozsó rajongók köre is és egy- 
egy Kokó kiáltás is felhang
zott. Aztán míg Kokó lovaggá 
ütötte ellenfeleit, a zsűri szó 
szerint beleizzadt az ítéletho
zatalba. Végül is „lámpafény
re” került az eredmény, Eddy 
a levegőbe röpült és kiváló 
hangulatban, viszont oltári 
rendetlenséget hátrahagyva 
szétszéledt a tömeg.

Székely Andrea

így zárult a KEN:
Közgázosok a május elsejei felvonuláson

SZÉP V O L T ,  F I UK. . .



Vendégünk volt a neves esernyő-egyensúlyozó is

Bácskai Tamás,
Uff ! !! a tanárcsapat mosolygós szíve

Egy sikeres
Kicsinek bizonyult az egye

tem tanácsterme április 23-án 
a közlekedésgazdaságtan tan
szék által hazánk felszabadu
lásának 40. évfordulója alkal
mából rendezett tudományos 
ülésszakán. A kétnapos ülés
szak előadásai „A közlekedés 
hatékony működésének gazda
sági feltételei a 80-as években” 
témában élénk édeklődést vál
tottak ki a fővárosi és vidéki 
közlekedési vállalatok, az ága
zatai irányító szervek szakem
berei, a felsőoktatási társin
tézmények oktatói és a szak 
hallgatói körében.

Az ülésszakot dr. Csáki Csa
ba az ipari kar dékánja nyi
totta meg. Több mint százan 
hallgatták végig a megnyitó 
utáni előadásokat. Dr. Tóth 
László közlekedési államtitkár 
a közlekedés fejlődésének, a 
személy- és áruszállítás fej
lesztési lehetőségeinek elem
zésénél kiemelte a szűkülő fej
lesztési források gazdasági ki
hatásainak negatív következ
ményeit. A termelő infrastruk
túra és ezen belül a közlekedés 
fejlettségi színvonala és a gaz
dasági növekedés közti kap
csolatról, a termelő infratruk- 
túra helyzetéről, fejlesztésének 
fő irányairól tartott előadást 
dr. Udvari László OT-csoport- 
főnök, hangúlyozva, hogy a 
termelő infrastrutúra fejlesz
tésének fokozatos visszaesése 
az elmúlt években, akadályoz
hatja az anyagi termelés fej
lődését, az életszínvonal javí
tását.

Fontos kérdésként szerepelt 
az ülésszakon a közlekedés 
közgazdasági feltételrendszere, 
a gazdasági szabályozás prob
lémái, fejlesztésének irányai. 
Dr. Kovács Ferenc tanszék- 
vezető az értékkategóriák 
közlekedésbeli érvényesülésé
ről, a ráfordítások és- a közle
kedési tarifák közti összefüg
gésekről, Klézl Róbert közle
kedési miniszterhelyettes a 
közlekedési árviszonyok ala
kulásáról, a díjszabáspolitika 
fejlődéséről tartott érdekes 
előadást. A gazdasági szabá-

ülésszakról
lyozásnak a közlekedésen be
lüli, a különböző közlekedési 
alágazatok közti munkameg
osztásra gyakorolt hatását, a 
közúti gépjármű-közlekedés 
helyét a közlekedési rendszer
ben, valamint a közúti szállí
tásigényesség alakulását is
mertette dr. Cseh Lajos KM- 
főosztályvezető-helyettes. Dr. 
Tímár András a Közlekedés- 
tudományi Intézet igazgatója 
az országos úthálózat állapo
tát jellemezte, és rámutatott 
a motorizációs fejlődés gazda
sági következményeire.

Több közlekedési nagyválla
lat vezető szakembere — dr. 
Bajusz Rezső a MÁV vezér- 
igazgatója, Globits István a 
MAHART gazdasági igazgató
ja, dr. Vilmos Endre MALÉV 
vezérigazgató-helyettes, dr. 
Szegedi Tamás a BKV főosz
tályvezetője — adott átfogó 
képet vállalata helyzetéről, a 
fejlesztési lehetőségekről, ne
hézségekről.

Az NDK-beli és a magyar 
közlekedési vállalatok gazda
ságirányítása alapvonásainak 
összehasonlítására nyújtott le
hetőséget dr. Ekkehard Drei- 
pel tanszékvezető (Drezda) 
és dr. Gerhard Sommerer 
egyetemi adjunktus (Zwickau) 
előadása.

A tanszék oktatói közül 
Halászná dr. Sipos Erzsé
bet, dr. Szegedi Zoltán és 
dr. Hosszú Zoltán egyéni, 
illetve a tanszéki kollektíva 
kutatási eredményeit ismer
tették előadásaikban.

Dr. Kupcsik József, az ipa
ri kar tudományos tanácsá
nak elnöke, az ülésszakot le
vezető elnök minden szem
pontból sikeresnek minősítet
te a konferenciát. Elméleti és 
gyakorlati kérdéseket tárgyaló, 
az elmúlt évek fejlődését és 
az aktuális gazdasági kérdése
ket is áttekintő színvonalas 
előadások széles körű tájéko
zódásra, különböző szakterü
letek kapcsolatának áttekin
tésére nyújtottak lehetőséget 
a résztvevőknek.

Gonddatok egyetemünk bérpolitikájáról
Hosszú idő óta foglalkoztat 

a kérdés, miért nem mutat
koznak meg egyetemünk bér
helyzetében azok a pozitív 
hatások, melyek az alkalma
zott bérszabályozási formák
tól, a bértömeg (béralap) sza
bályozástól várhatók? Ez 
ugyanis lehetővé tenné, hogy 
a dolgozók számának a csök
kenése esetén a bérszínvonal 
akár jelntős mértékben is 
nőjön. Vizsgálatokat ezzel 
kapcsolatban nem végeztem, 
iratokat, adatokat nem néz
tem át, csupán úgy vetem fel 
a problémákat, ahogy azok
kal a mindennapi munka so
rán „élőben” találkoztam.

Mindenekelőtt azt kell tisz
tázni, mi az egyetem érdeke? 
Sok oktató alacsony bérszín
vonallal, mely esetben tudo
másul kell venni, hogy nincs 
lehetőség a minőség szerinti 
válogatásra, valamint, hogy 
az oktatók erejük jelentős ré
szét az egyetemen kívüli 
pénzkeresésre kénytelenek 
fordítani. Vagy pedig keve
sebb oktató magasabb bér- 
színvonallal, amikor is ezek 
a problémák nem, vagy csak 
lényegesen enyhébb formá
ban jelentkeznek. Mindenki 
akivel ilyesmiről beszéltem — 
legalábbis elvben — egyet
értett azzal, hogy csakis a 
második a helyes út, afelé 
kell törekedni, és hogy azt 
nem erőszakos létszámleépí
téssel kell elérn-i, hanem alap
vetően úgy, hogy az amúgy 
i-s nagy számban önkéntesen 
távozók (más munkahelyre 
menők, nyugdíjba vonulók) 
helyét nem vagy csak rész
ben töltik be. A valóságban 
azonban eddig még szinte 
semmi sem történt ezen a té
ren.

Két dolog az ami történhe
tett volna. Egyrészt szigorú 
felvételi tiilaioní, létszámstop 
az egyetem vezetése részéről, 
másrészt a megfelelő érde
keltség létrehozása. Az elsőre 
az egyetem vezetése nem ha
tározta el magát. Ez nagy
részt érthető. A teljes lét
számstop még átmenetileg 
sem ideális megoldás, fiatalí
tásra, frissítésre mindigszük- 
ség van, viszont központilag 
igen nehéz eldönteni, hogy ez 
hol a legindokoltabb. Ügy tű
nik azonban, hogy addig 
ameddig a megfelelő érde
keltség nem jön létre, esetleg 
bizonyos adminisztratív kor
látozás is szükséges lenne.

A lényeg persze a létszám- 
meglakarítasban való érde
keltség megteremtése. De ki
nek az érdekeltségéé? Az 
egyetem egésze már ma is 
érdekelt lenne benne, ez 
azonban teljességgel hatás
talan, túl nagy a „közös fa
zék”. Nagyon leegyszerűsítve: 
egyetlen tanszékvezető sem 
hajlandó lemondani megüre
sedett státusa betöltéséről 
azért, hogy más tanszéken 
nőjenek a bérek. Az érde
keltségnek karokra való Le
bontása valamivel kedvezőbb
nek tűnik, de a fenti problé
mát nem küszöböli ki. Az 
igazi megoldás: az egyes tan
székek erőteljes érdekeltté té
telé. Végül is ők azok, akik 
a létszámcsökkenés terhét vi
selik, nekik kell az eltávozot
takat pótolniuk. Érdekes mó
don — általánosságban — ez
zel is szinte mindenki egyet
ért, amikor azonban konkré
tan merül fel a kérdés már 
sok az aggály. A továbbiak
ban ezekkel az aggályokkal 
foglalkozom, mert azt hiszem 
végül is ezek miatt késlekedik 
a megoldás, noha azt az egye
tem állami vezetése és a szak- 
szervezet is tervbe vette.

A konkrét megoldás pl. az 
lehetne, hogy a felszabadult 
státusok be nem töltéséből 
keletkező bérmegtakarítás 60 
százalékát a tanszék használ
hatná fel saját béremelésre, 
40 százalék pedig a kar, illet
ve az egyetem vezetésének a 
rendelkezése aló kerülne.

1. számú aggály:
A különböző tanszékeknek 

nagyon különböző lehetősége 
van létszám-megtakarításra, 
nagyobb a lehetősége azok
nak, ahol eddig nagyobb volt 
a lazaság. Következésképp a 
javaslat megvalósulása ese
tén ők járnának jól, ami sú
lyos igazságtalanság (a bázis
érdekeltség örök dilemmája).

Ellenvélemény:
A létszám-megtakarítás le

hetősége valóban nagyon kü
lönböző. A kar, illetve az 
egyetem vezetésének fennma
radó 40 százaléka azonban 
lehetővé tenné az egyenlőtlen
ségek mérséklését. Ezt az ősz- 
szeget azoknak a tanszékek
nek a béremelésére fordít
hatnák, melyek ilyen szem
pontból kedvezőtlenebb hely
zetben vannak.

2. számú aggály:
A béralap-megtakarítás egy 

részének a tanszékeknél ha
gyása nem engedhető meg ad
dig, amíg nem teremtünk 
„tiszta helyzetet” a létszám- 
szükséglet tekintetében, amíg 
nem határozzák meg, hogy 
egy-egy tanszék, kutatócso
port, osztály stb. feladatainak 
ellátásához hány személyre 
van szükség. A bérmegtakarí
tásban való érdekeltség mér
tékét csak ettől függően le
het megállapítani. Más véle
mény szerint a minisztérium 
által annak idején engedélye
zett tanszéki státusok szá
mát kell alapul venni.

Ellenvélemény:
Az egyes tanszékek, inté

zetek stb. feladatainak ellá
tásához szükséges létszámot 
objektív módon megállapíta
ni nem lehet. Sem valamiféle 
normák alapján, sem a mi
nisztérium által annak idején 
engedélyezett státusok alap
ján nem lehet „tiszta helyze
tet” teremteni. Aki eddig a 
„tiszta helyzetig” kívánja el
halasztani a tanszékek érde
keltségének a megvalósítását, 
soha napjára halasztja azt el. 
Csak a jelenleg fennálló hely
zetből lehet kiindulni a nyil
vánvaló egyenlőtlenségeket 
Lehetőség szerint mérsékelve.

3. számú aggály:
A létszám-megtakarításból 

keletkező bérmegtakarítás je
lentős részének a tanszékek
nél hagyása (ha pedig ez a 
rész ném jelentős, akkor

Szovjet meghívás
Egyetemünk MSZBT-tag- 

csoportja munkájának elis
meréseképp, a Szovjet—Ma
gyar, illetve a Magyar—Szov
jet Baráti Társaság meghí
vására a közgáz tánckara má
jus 31. és júnips 7. között ju

talomutazáson vesz részt a 
Szovjetunióban. A tervek 
szerint Moszkvában és Lenin- 
grádban összesen 4 alkalom
mal lépnek fel. Elképzelhető, 
hogy szerepelnek majd a 
moszkvai VIT-klubban is.

nincs ösztönző hatás), súlyos 
bérfelszültségekhez vezetne. 
Lehetetlen állapot, hogy egyik 
tanszéken lényegesen többet 
keressen egy hasonló szolgá
lati idővel rendelkező adjunk
tus vagy docens, mint a má
sikon.

Ellenvélemény:
A kari vagy egyetemi ve

zetésnél maradó 40 százalék 
az ilyen feszültségek enyhí
tésére is alkalmas, ami azon
ban nem kevésbé fontos: az 
ilyen feszültségeket — átme
netileg — vállalni lehet és 
vállalni kell. Az egy-két ezer 
forinttal magasabb fizetés az 
egyik tanszéken mint a má
sikon, még mindig jobban el
viselhető, mint a lassanként 
az átlagos munkáskeresetnél 
is alacsonyabb kereset, az 
egyetem egészében. Ezek a fe
szültségek szükségesek a tar
talékok felszínrehozásóhoz, 
ami azután lehetővé teszi, 
hogy a későbbiek során ott 
is engedjenek a fizetések, 
ahol ilyen tartalékok nincse
nek.

4. számú aggály:
(A 3. számú aggály másik 

változata): Az még csak el
fogadható, hogy egy-egy ki
emelkedő teljesítményű okta
tó jelentős fizetésemelésben 
részesüljön a tanszéki bér
alap-megtakarításból, félő 
azonban, hogy nemcsak ők 
kapnának fizetésemelést, ha
nem a „szerencsés” tanszék 
oktatóinak többsége, vagy ép
pen mindegyike. Ez pedig fo
kozott igazságtalanság lenne a 
többi tanszékkel szemben.

Ellenvélemény:
A fizetésemelést valóban 

differenciáltan, a teljesít
ményhez igazodva kell meg
adni. De tudomásul kell ven
ni: végül is az egyetemi bér- 
színvonal egészének kell je
lentősen emelkednie ahhoz, 
hogy az ossz egyetemi telje
sítmény növekedjen. Nemcsak 
a legkiválóbbak, hanem min
den alkalmas oktató bérének 
emelkedése szükséges. Az al
kalmatlanok problémája más 
megoldást kíván.

★
Félő, hogy amíg árgus 

szemmel csak azt figyeljük, 
senki se járjon jobban mint 
a másik, mindnyájan rosszul 
járunk. Nem kétséges a ja
vasolt megoldás kockázattal 
is jár. A legkockázatosabb 
azonban: semmit sem tenni.

Falusné Szikra Katalin

Műszaki ismeretek a közgazdászképzésben
Az ipari kar tanácsának áp

rilis 25-i ülése középpontjá
ban a műszaki ismeretek ok
tatásának a közgazdászképzés
ben betöltött szerepe, illetve 
az oktatás továbbfejlesztésé
nek kérdései álltak.

Csáki Csaba egyetemi tanár, 
dékán először a rektori és 
egyetemi tanács, valamint az 
utazási bizottság legutóbbi 
ülésén elhangzottakról tájé
koztatta a kari tanács tagjait, 
Bikics István docens, a tech
nológia és áruismeret tanszék 
vezetője A műszaki is
meretek oktatásának tovább
fejlesztése a közgazdászkép
zésben című írásos beszámoló
jához fűzött néhány kiegészí
tést. Megjegyezte, hogy a tan
szék munkájában továbbra is 
gondot jelent az, hogy az 
egyetemen sokan vitatják e 
téma jelentőségét.

Ezek után hozzászólások kö
vetkeztek. Iványi Attila do
cens (ipargazdaságtan tanszék) 
elismerte a technológiai tan
szék munkáját, erőfeszítéseit, 
ugyanakkor néhány kritikai 
észrevételét is közreadta. Az 
alapvetően helyes termelés 
technikai alapjai oktatásából 
hiányzik az alapfokú rajzokta
tás. Az értékelemzés, ezen be
lül a gyártástechnológiai 
rendszerek oktatása mindad
dig a levegőben lóg, amíg a 
hallgatóknak nincsenek kellő 
ismereteik a géptelepítési mó
dozatokról, az anyagmozgatás
ról, az útvonal-tervezésről stb. 
A beruházási folyamat tárgya
lásához, a kapacitás-tervezés
hez fontos egyes berendezések 
teljesítményét, műszaki para
métereit isimerni. Ha az óra
keret a jövőben nem változik, 
akkor a tanszéknek a steril 
műszaki ismeretek rovására a 
szakágazatok specifikus igé
nyeihez kapcsolódó anyagot 
kellene oktatnia.

Vági Ferenc egyetemi tanár

(az agrárközg. tanszék vezető
je) aooan latja a fő problé
mát, hogy a technológiai és 
közgazdasági ismereten okta
tása elszakadt egymástól. Gon
dot jelent az is, hogy a hall
gatók nagy része nem jár elő
adásra és csak a vizsgáira ta
nul, így hamar elfelejti a tan
anyagot. Módos Gyula docens 
(agrárközg. tanszék) kifejtet
te, hogy az elmúlt időszak oan 
a műszaki fejlődésben jelen
tős változások zajlottak, s a 
technológia tanszék ezekre he
lyesen reagált, kínálatót bőví
tette.

Simon András hallgatói kép
viselő (közlekedés III. évf.) az 
írásos anyagból hiányolta azt, 
hogy csak a technológia tan
szék munkájáról ad áttekin
tést, pedig mind közlekedés, 
mind agrár szakon vannak 
olyan, a témához tartozó tár
gyak, amelyeket nem ők taní
tanak. Azt is kifogásolta, hogy 
a gyakorlati oktatásról nem 
szerepel semmi, jóllehet ép
pen a szakmái látogatások, a 
technológiai berendezések 
megtekintése a legmaradan
dóbb. Kétkedését fejezte ki 
a szöveg azon kijelentését 
illetően, miszerint a tan
tárgy fogadtatása a hallga
tók többségénél megfelelő, sőt 
évről évre javul. Az előadá
sok látogatottsága ezt az opti
mizmust nem tükrözi. Mészá
ros Tamás docens, dékánhe- 
íyettes kifejtette, hogy megér
ti a hallgatók tárggyal szem
beni pillanatnyi ellenvetését, s 
a tanszék tulajdonképpen ön
kritikát is gyakorolt az új tan
anyag elkészítésével. A hall
gatók az egyetem elveszése 
után jönnek rá, hogy szüksé
gük van a műszaki ismeretek
re, a kérdés abban áll, hogyan 
lehetne a diákokat még az 
egyetemen az ügynek meg
nyerni.

Öllé Lajos docens (a statisz

tika tanszék vezetője) szerint 
az egyetemi képzéskorszerűsí
tés folyamata során el kell 
dönteni, hogy a technológia 
alapozó tárgy-e, vagy csak a 
szakosodás után oktassák. Sze
rinte alapozó tárgy nem lebet, 
hiszen annyira általános, hogy 
szinte semmit sem mond. .Ivá
nyi Attila fejtegetésével egyet
értett, de hozzátette, hogy 
ezekre minden hallgatónak 
nincsen szüksége, s csak a sza
kosodás után lehet szó beve
zetésükről. Balázs Géza do
cens (technológiai tanszea) 
megemlítette, hogy a tanszék 
órakeretszáma egyre csök
kent. Helytelennek tartja, 
hogy az első évfolyamon ta
nítják a termelés technika 
alapjait, hiszen az elsősöknek 
amúgy is rendkívül sok isme
retet kell elsajátítaniuk.

Kondcs Ferenc docens (a 
közlekedésgazdaságtan tanszék 
vezetője) elismerte, hogy a je
lenlegi technológiai oktatás 
mindenképpen előrelépést je
lent a tíz évvel ezelőttihez ké
pest. A hallgatói fogadtatás 
kérdésében kifejtette, hogy az 
előadások alacsony látogatott
sága ennek csak egyik oldala, 
a tanulmányi versenyek, a 
TDK-dolgozatok -  a tanszék
nek már önálló szekciója is 
van — a hallgatók növekvő 
érdeklődését mutatják.

Kerekes Sándor adjunktus 
(technológia tanszék) kifejtet
te, hogy a rendszerszemléletű 
oktatás kialakítása hosszan 
tartó folyamat. A technológiai 
előadások alacsony látogatott
sága nem egyedülálló, hiszen a 
diákok általában egyetlen kö
telező jellegű előadásra sem 
mennek el nagy létszámmal. 
Ezért nem a hallgatókat hi
báztatja, hanem ez az egye
tem általánosan alacsony 
munkafegyelmével magyaráz
ható. Megemlítette még, hogy

egyre több diplomamunka, 
TDK készül náluk, s a tanszék 
mind több üzemlátogatást 
szervez. Török Sándor adjunk
tus (technológia tanszék) ki
fejtette, hogy megkísérelték az 
egzakt műszaki ismeretek ok
tatásának \ isszaszorítását, de 
van, amit nem lehet feladni. 
Javasolta, hogy év közben le
gyen legalább egy zárthelyi, ez 
a hallgatóknak is visszacsato
lást jelentene.

Bikics István elmondotta, 
hogy minden hozzászólás na
gyon hasznos volt, s örült an
nak. hogy a technológiai is
meretek oktatásának jelentő
ségét már jobban megértik. 
Többek között kifejtette, hogy 
a technológiai-műszaki és köz- 
gazdasági ismeretek összeolva
dásának kérdése nemcsak a 
tanszék problémája, hanem a 
közgazdászképzés egyik fő 
gondja.

Csáki Csaba összefoglalóan 
elmondotta: jóllehet olyan 
diákok jönnek az egyetemre, 
akik elsősorban gazdasági is
mereteket akarnak tanulni, de 
a későbbi felelősségteljes dön
tések meghozatala műszaki 
ismereteket is feltételez. 
Ezek oktatását három lépcső
ben képzeli el: alapképzés, 
speciálisabb technológiai is
meretek tanítása, illetőleg to
vábbi szaktechnológiai okta
tás. Elismerte a tanszék erő
feszítéseit, hiszen fokozatosan 
finomította oktatási koncep
cióját, elmozdult a mélypont
ról, s tárgyainak szerepét ma 
már senki sem vitatja.

Végezetül a hallgatói kép
viselők javasolták, hogy egy 
későbbi ipari kari tanácsülésen 
tárgyalják meg a nem nyelv
igényes szakok nyelvoktatásá
nak kérdését, hiszen ez állan
dóan visszatérő probléma. 
Csáki Csaba támogatta a ké
rést.

— ri —



SIKER Gyenge a hallgatók politizáló képessége
PÁRT-VB-ÜLÉS

Fotó: Sass Ákos

A párt-vb április 29-én két 
napirendet tűzött maga elé! a 
kér. kari dékán beszámolta
tását és az EFIN értékelését, a 
tapasztalatok levonását.

Kollarik Amáliának 5 éves 
dékánsága alatt először nyílt 
alkalma beszámolni munkájá
ról a vb előtt. A dékánnő ní
vós beszámolója differenciált 
képet nyújtott a karon folyó 
munkáról, a vezetői teendők
ről. A vb-re meghívott alap
szervezeti titkárok, szakszer
vezeti vezető hozzászólásá
ból kitűnt, hogy Kollarik 
Amália demokratikus veze
tő. Jó a kapcsolata a kari 
párt- és szakszervezeti veze
tőkkel és a hallgatókkal. De 
a kari kereteken túl is min
dig figyelembe veszi az össz- 
egyetemi viszonyokat. Alko
tó módon vesz részt a rekto
ri és egyetemi tanács mun
kájában. Mindezek alapján a 
feladatok megfogalmazásával 
a párt-vb megerősítette Kol
larik Amáliát további dékáni 
munkájában.

A második napirend tárgya
lásában részt vett Gönci Já
nos, a KISZ budapesti bi
zottságának titkára is. Első
nek Ferencz Gábor tájékoztat
ta a testületet a KlSZ-bizott- 
ság üléséről, amelyen az 
EFIN-t értékelték. A KISZ- 
bizottság véleménye szerint 
(külön cikkben részletesen is
mertetjük) a fesztivál pozitív 
élményt adó eseménysorozata

sikeres volt. A politikai ta
nácskozáson elhangzottak ar
ra késztetik a KlSZ-bizottsá- 
got, hogy e tekintetben a fel
adatokat meghatározza. Meg
jegyezte, hogy a politikai ta
nácskozás is megmutatta, 
szüksége van egyetemi ifjúsá
gunknak olyan politikai fó
rumra, ahol megvitathatja né
zeteit.

Mindehhez Némethi Gábor, 
mint a vb ifjúsági felelőse 
hozzáfűzte, hogy a KISZ-bi- 
zottság az EFIN értékelésé
ben valójában nem egységes. 
Ugyanis vita alakult ki a 
KISZ-bizottsógi ülésen a po
litikai tanácskozás megítélésé
ben. Voltak akik szerint ko
moly fogyatékossága volt a 
tanácskozásnak, hogy nem a 
réteget közvetlenül foglalkoz
tató kérdések kerültek terí
tékre. Mind e mellett a KISZ- 
bizottság jónak tartotta a ta
nácskozást, mert megmutatta, 
melyek a réteget foglalkozta
tó problémák. Némethi Gá
bor véleménye szerint hiba 
lenne, ha a politikai tanács
kozás 23 felszólalójának prob
lémáját az egész rétegre álta
lánosítanánk. A KlSZ-bizott- 
ságnak ennek ellenére is fog
lalkozni kell a felvetődött kér
désekkel.

Valcsicsák Imre tömören is
mertette a budapesti pártbi
zottság munkatársainak vé
leményét az EFIN-ről általá
ban és külön a politikai ta-

Vita a politikai tanácskozásról és a sportról
Április , 25-én tartotta leg

utóbbi ülését a KlSZ-bizott- 
ság. Az első napirendi pont az 
EFIN értékelése volt.

Először Gönci János, a bu
dapesti KISZ-bizottság titká
ra mondta el véleményét a 
rendezvényről. Sikeresnek ér
tékelte az öntevékeny körök 
találkozóját, illetve azt a fesz
tiválhangulatot, amit a több 
ezer résztvevő teremtett. 
Ugyanakkor sikertelennek, bár 
nem kudarcba fulladtnak tar
totta a pqlitikai1 táfiácskozást, 
amelyet az ott felszólalók a 
céljaitól eltérően igyekeztek 
felhasználni. A réteg ügyeitől 
elmozdulva olyasmire terel
ték a szót — tette hozzá —, 
amiben a rétegnek nincs iga
zán „kompetenciája” (környe
zetvédelem, nemzetiségi prob
lémák stb.). Ezzel kapcsolat
ban önkritikaként kiemelte, 
hogy a budapesti egyetemek és 
főiskolák KISZ-vezetői nem 
képviselték megfelelően a 
KISZ álláspontjait a vitában.

A politikai tanácskozással 
kapcsolatban a vélemények 
két '  csoportba sorakoztak. 
Martin Hajdú György és Me
rényi Miklós úgy érezte, 
hogy a vitában részt vevők 
egy meghatározott : csoportja 
domborította ki véleményét, 
és a hangulat mesterségesen 
is feszített volt.

Bakacsi Gyída, B. Kiss Ta
más, Bodnár Zsigmond, Bra- 
nyiczki Imre, Sándor Péter és 
Vígh István véleménye sze
rint a tanácskozás felszólalói
nak, mint véleményformáló, a 
ma politikai döntéseinek jövő
beni következményeit viselő

államporlgároknak feltétlenül 
„volt kompetenciájuk” az el
hangzott társadalmi kérdések
ben állást foglani. Azzal kap
csolatban, hogy a rendezvény 
eltért a céljaitól megállapítot
ták, hogy tulajdonképpen pa
ternalista jellegű volt az az 
előfeltevés a tanácskozásra vo
natkozóan. hogy a vita írásos 
előterjesztésében felvetett, „át
nyújtott” gondolatokról, cé
lokról vitakoznak majd a 
résztvevők. Ha a KISZ komo
lyan veszi a monopolisztikus 
helyett a hegemonisztikus 
szerepvállalást és a szövetsé
gi politikát az autonóm hall
gatói közösségekkel, akkor azt 
is tudomásul kell venni, hogy 
az így kialakított konszenzus 
céljai nem állandóak, hogy a 
szövetséget alkotó erők új cé
lokkal, akaratokkal állhatnak 
elő. amelyek megváltoztatják 
a megegyezés politikai kere
teit. A tanácskozást végeze
tül nem tartották a sikeres
sikertelen fogalompárral érté
kelhetőnek, ehelyett a fontos, 
tanulságos, jelentős, új felis
meréseket hozó megfogalma
zásokat ajánlották.

Sándor Péter rákérdezett a 
tanácskozást megörökítő vi
deokazetta hollétére. Ennek 
nyomán rövid vita alakult 
ki akörül, hogy kinek a dön
tése alapján, hol, milyen nyil
vánosság, közönség előtt mu
tatható be a dokumentum. 
Végeredményben abban álla
podtak meg a jelenlévők, 
hogy az egyetemen elhelyezés
re kerülő felvételt csak az 
EFIN két rendezője, a buda

pesti, illetve az egyetemi 
KISZ-bizottság egyidejű hoz
zájárulása mellett lehet be
mutatni.

Ferencz Gábor összefoglaló
jában csatlakozott ahhoz a 
véleményhez, hogy a tanács
kozás nem értékelhető a si
keres-sikertelen jelzőpárral. 
Egyetértett azzal a felvetés
sel, hogy a KISZ képviselte 
célok kidolgozásába az auto
nóm hallgatói csoporotosulá- 
soknak is van beleszólásuk. 
Hozzátette azonban, hogy mint 
a párt ifjúsági szervezete, a 
KISZ a gyakorlatban nem lép
het anélkül, hogy fel ne 
mérné azokat a cselekvési le
hetőségeket, feltételeket, kor
látokat, amelyeket a politikai 
viszonyok közt elfoglalt helye 
szab a számára. Gönci János 
is válaszolt a hozzászólását ért 
bírálatokra. Véleménye szerint 
egy politikai rendezvény szer
vezésével a szervezőnek, je
len esetben a KISZ-nek lehet
nek céljai, ez még nem pater- 
nalizmus. A tanácskozáson fel
vetett problémákat ő is fon
tosnak, lényegesnek tartja, 
azonban azok nem kifejezet
ten rétegen belüli problémák. 
A konkrét rétegproblémák
nak sokkal nagyobb hangsúly- 
lyal kellett volna szerepelniük 
a vitában — tette hozzá.

A testület ezek után egy
hangúlag elfogadta az EFIN-t 
értékelő dokumentumot.

A KISZ-bizottság megerő
sítette az előző KlSZ-bizott- 
ság azon döntését, amelynek 
alapján a testület támogatja 
Branyiczki Imre országgyűlé
si képviselővé való jelölését.

Ezt a javaslatot csütörtök 
délután Ferenc Gábor a jelö
lőgyűlésen ismertette.

Ezt követően az egyetemi 
tömegsport fejlesztési lehető
ségeiről szóló — Várhegyi 
László írta előterjesztést 
vitatták meg. F orrai István 
egy olyan írásos javaslat igé
nyét fogalmazta meg ebben a 
problémakörben, amely tar
talmazza az utóbbi években 
felmerült, sportcélokra igény
be vehető területek listáját, 
ezek felhasználhatóságának 
alternatíviát (sportpálya, 
uszoda stb.), illetve az egyes 
variációk anyagi vonzatait, 
hiteles pénzügyi számításait. 
Annak is szerepelnie kell eb
ben a dokumentumban, hogy 
az anyagi és egyéb terhekből 
mit tudna a KISZ vállalni. 
Egy ilyen tervezet konkrétsá
gánál fogva mozgósító, a diá
kok tömeges támogatását ki
váltó erejű lehetne, így érde
mes lenne például az ifjúsági 
parlament elé vinni — fűzte 
hozzá az előzőekhez Horváth 
László és Bodnár Zsigmond. 
Bodnár Zsigmond csatlakozott 
Karvalits Ferenc azon gondo
latához, hogy a sport terén a 
ma megtehető lépésekről is 
beszélni kell. Felvetődött va
lamiféle sportösztöndíj léte
sítésének, illetve a tömegsport 
megszervezésére vonatkozó 
pályázat kiírásának lehető
sége. Ferencz Gábor azzal 
zárta le a vitát, hogy a tes
tületnek ősszel, még a KISZ- 
bizottság költségvetési dönté
sei előtt vissza kell térnie er
re a kérdésre.

K. S.

A  p á r t b i z o t t s á g  ü l é s e
Május 2-án ülést tartott az 

egyetem -pártbizottsága, mely
re meghívottként eljöttek az 
alapszervezeti vezetőségek tag
jai és a pártcsoportbizalmik is. 
Az ülés kibővítését az indo
kolta, hogy Szarvas László, a 
pártbizottság titkára beszámolt 
a budapesti küldöttértekezlet, 
valamint a XIII. kongresszus 
tapasztalatairól. Miután
Szarvas elvtárs éppen a bu
dapesti bizottság üléséről jött, 
egyben megragadta az alkal
mat, hogy a Központi Bizott
ság legutóbbi üléséről kapott 
információkról tájékoztassa a 
testületet.

A Központi Bizottság kong
resszust értékelő Gondolataival 
kapcsolatban elmondta, hogy a 
vezető testület a külföldi 
visszhangot értékelve kiemelte

a Pravda egy vezércikkét, a 
polgári sajtó korrekt tájékoz
tatását, s azt, hogy az ellensé
ges tömegkommunikációs esz
közök nemigen foglalkoztak az 
eseménnyel, mivel az nem 
adott elegendő támadási felü
letet.

A pártbizottság titkára alap
jában véve a lapunkban már 
részleteiben ismertetett véle
ményét fejtette ki és bővítette 
tovább egyben azokkal az el
képzeléseivel, amelyek a kong
resszusi határozatok alapján 
egyetemünk számára mármint 
konkrét feladatok fogalmazód
nak meg. Ilyen feladat a kong
resszusi határozatok feldolgo
zása, különös tekintettel — 
akár tudományos mélységek

ben is — az ifjúság, a tulaj
donviszonyok fejlődése, a tár
sadalmi rétegződés, valamint 
a nemzetiségi politika kér
désköreire. Az ideológiai mun
ka területét érintve a képzés
korszerűsítéssel kapcsolatos el
képzeléseit vázolta, kiemelte a 
politikai és ideológiai nevelés 
fontosságát. Ezután rátért az 
idei év gazdasági indításának 
nehézségeire, és ismertette a 
KB értékelését a félidejénél 
tartó országgyűlési és tanácsi 
választások előkészítési mun
kálatairól.

A megjelentek kérésére Sza
bó Kálmán professzor, ország- 
gyűlési képviselő röviden el
mondta, miként készítették elő 
a parlamenti munkabizottság
ban az új oktatási törvényt, 
s hogy szerinte az jelenlegi 
formájában megfelelő. Ki- 
emeite, hogy sikerült vissza

szerezni az egyetemnek olyan 
régi jogait, amelyek — ha nem 
is mindig csorbítatlanul, de — 
mindig hozzá tartoztak. Ilyen 
jog például az, hogy a minisz
ter az Egyetemi Tanács által 
javasolt személyek közül ne
vezi ki az egyetemi vezetést, 
s hogy a miniszternek módjá
ban áll leadni kinevezési jo
gaiból az egyetemi fórumok
nak. Véleménye szerint azon
ban ezekkel a lehetőségekkel 
is csak akkor lehet igazán élni, 
ha az egyetem önálló költség- 
vetési alappal gazdálkodhat a 
jövőben

A testület ezek után elfo
gadta, hogy a végrehajtó bi
zottság írásban számoljon be 
a két pb-ülés között eltelt idő
szakról, valamint, hogy előre
láthatólag május 14-én 11 órá
ra rendkívüli pb-ülést hívjon 
össze.

MM

nácskozásról. Eszerint az 
EFIN alapvető célkitűzése 
megfelelő volt. A megrende
zett előadásokon olyan lé
nyeges kérdésekről esett szó, 
amelyekről beszélni kell, s 
amelyek méltók e réteghez. A 
résztvevők nagy száma' azt bi
zonyította, hogy ténylegesen 
van igény ilyen rendezvé
nyekre. A politikai tanácsko
zás nem felelt tneg a címben 
foglalt tartalomnak, más kér
dések uralták a vitát. Végül 
megjegyezték, hogy a politi
kai tanácskozás több mozza
nata nem jellemző az egye
temi főiskolai hallgatói ré
tegre, ezt bizonyítják más po
litikai információk, amelyek 
alapján a réteget érintő kér
dések jobban megfoghatók.

Valcsicsák Imre mint a 
fesztivál rendezvényeinek lá
togatója meggyőződhetett a 
hallgatók gyenge politizáló 
képességéről, amelyről mint 
oktató is tapasztalatot szer
zett a szemináriumokon. A 
felszólalók rosszul beszélnek, 
rossz a kérdésfelvetésük és 
gyakran felkészületlennek bi
zonyultak. Minderről, meg
győződése. hogy nemcsak a 
hallgatók tehetnek. A tanári 
munkában és a pártélet, va
lamint a KISZ-szervezet ke
retein belül sokkal nagyobb fi
gyelmet kell fordítani arra, 
hogy hallgatóinkat megfelelő 
politikai ismeretekkel ruház
zuk fel. Szót emelt a POL- 
VAX vagy POLTÁR újjászü
letésének vagy más rendsze
res politikai formák fontossá
gáért.

Végezetül Valcsicsák Imre 
személy szerint is igen nagy
ra értékelte mindazoknak a 
munkáját, akik részt vettek az 
EFIN rendezésében. Meggyő
ződése, hogy a Rajk László 
Szakkollégium nem kap olyan 
politikai figyelmet, mintami
lyenre az ottani politikai né
zetek miatt szükség volna. Ez
zel kapcsolatban felhívta a fi
gyelmet egy rajkos hozzászó
lásra, amely a politikai ta
nácskozáson hangzott el, s 
amelyet nem hagyhat a tes
tület szó nélkül. Ez a felszó
lalás az egyetemi oktatással 
szembeállította a szakkollé
giumot. amelyet elsődleges 
fontosságúnak tekint ;az. egye
temmel szemben.

Gönci János köszönetét 
mondott az egyetemi párt- és 
állami vezetőknek azért a 
segítségért, amelyet az EFIN 
sikere érdekében nyújtottak a 
KISZ-bizottságnak és a Rajk 
László Szakkollégiumnak 
óriási munkájukhoz. Véle
ménye szerint eddig ez volt a 
legsikeresebb EFIN.

A politikai tanácskozáson 
azonban kevés olyan téma 
szerepelt, amely elsősorban a 
réteget érintette, mondatta 
Gönci János. Majd szóvá tet
te a szakkollégium szereplé
sét, amely véleménye szerint 
a vitaindítóval szemben kel
tett hangulatot.

Ferencz Gábor a politikai 
tanácskozáson elhangzottak

védelmében hangsúlyozta, 
hogy a közgazdasági egyete
misták nagy többségét izgatja 
a magyar politikai intézmény- 
rendszer. például a nemzeti
ségi kérdés, vagy a környe
zetvédelem, ezért is adtak 
hangot ezeknek a problémák
nak. Ilyenformán ezek a 
kérdések a réteg problémái is.

Selmeci Lajos felháborító
nak tartotta azt a felszólalást 
a politikai tanácskozáson, 
amelyik az egyetemi oktatás
sal szembeállítja a szakkollé
giumot. Véleménye szerint a 
szakkollégiumról készült vb- 
értékelés, amely a közelmúlt
ban készült, egészen más ké
pet mutat. Ebben az esetben 
viszont új beszámoltatást lát
na szükségesnek.

Némethi Gábor közbeszólá
sa arra intett, hogy egyetlen 
hozzászólásból nem szabad 
konzekvenciát levonni egy 
egész közösségről.

Temesi József tapasztalata 
szerint a szakkollégiumban 
van egy 6-8 főből álló cso
port, amely külön véleményen 
van a többiekkel szemben. E 
két csoport között viták foly
nak. Éppen ezért nem tartja 
szükségesnek a szakkollégium 
újabb beszámoltatását.

Szarvas László pb-titkár a 
vita alapján állásfoglalást ter
jesztett elő. amelyet a vb el
fogadott. Fontosnak tartja 
a vb a rétegtanácskozásokat, 
de mindig meghatározott cél
lal. A réteggel szembeni túl
zott várakozás azonban épp
úgy hibás, mint ha semmilyen 
szerepet nem tulajdonítanánk 
neki. Az egyetem pártvezeté
se a jövőben is támogatni kí
vánja a réteg hasonló rendez
vényeit. Az egész poli
tikai rendezvénysorozat kis 
cseppenként tükröződése a 
politizálás általános szint
jének, amely helyenként 
a párton belül is megnyilvá
nul (tájékoztatás, információ 
stb.). Éppen ezért nincs mit 
csodálkozni a politikai ta
nácskozáson felvetődött kér
déseken, de a párt különböző 
szintű vezetésének több kér
désben kell nyíltabb és ér
vekkel alátámasztott állásfog
lalást kialakítani.

A vb megerősítette Valcsi
csák Imre javaslatát arról, 
hogy a politikai tanácskozá
son felvetődött kérdésekkel 
foglalkozni kell az oktatóknak 
megfelelő érvek és informá
ciók birtokában a hallgatók 
körében. Hasonlóképpen kell 
foglalkozni a pártszervezet
nek is mindezekkel a saját 
csatornáin keresztül. Fontos 
feladatának tekintette, hogy a 
pártszervezet segítségével a 
KISZ együttműködésével újra 
létre kell hozni az ifjúság po
litikai fórumát. Majd óva in
tett attól, hogy a szakkollé
giumot egységes tömbként ke
zelje a vb. Biztos, hogy a 
közösségen belül különböző 
a politikai kérdések meg
közelítése. A vb elhatározta, 
hogy a félév folyamán rend
szeresen ellátogat a szakkol
légiumba.

H. E.

Kolozsvári Zoltán:

Talán mikor...
A förtelem lángjai immár negyven éve elültek, 
(De újra és újra égetik Föld-anyánk testét 
Kínzó, kis pisla tüzek, fel-fellobogva, makacsul. 
A fájdalom behatárolt, de tán nem a régi? 
Fegyver vasa húzza még sokunknak kezét, 
Vérágas szemmel vigyázván az eget,
Hol kémkedő szatellitek 
Kígyólánca harap önnön farkába, s 
Csillogó testek acél-falkája dongja 
Körül bolygónkat akár zöld-páncél-hátú 
Döglegyek a védtelen testet a kereszten, 
Beköpik álmainkat, titkon zümmögnek 
Fülünkbe átkos igéket.

Talán mikor beszegezzük ágyúinkat,
S harangot, öntünk a gyilkos anyagból. 
Meghitt bim-bammá szelídítve a harci dörejt, 
S szívünk titkos harcosa nem húrozza 
Többé íját a világra,
S kezünk, mely ösztöneink mélyén kőbaltát 
Eme! görcsösen tenmagunkra,
Lehanyatlik.
Akkor eszmélünk. Vár a munka.
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A KEN keretében április 
29.-én délután a Ráday Kollé
giumban környezetvédelmi 
konferencia megrendezésére 
került sor a Gazdaságföldrajz 
tanszék és a Körösi Csorna 
Sándor KISZ-alapszervezet kö
zös szervezésében. Ez a ren
dezvény részét képezi a Ha
zafias Népfront által a KISZ 
KB támogatásával meghirde
tett „Egyetemisták és főisko
lások a környezetvédelemért” 
programnak.

A konferencián 12 dolgozat 
került ismertetésre és megvi
tatásra. Az előadók közül leg
többen (négyen) a Balatonnal 
kapcsolatos környezetszennye
zési problémákkal foglalkoz
tak, dolgozataikban igyekeztek 
feltárni a szennyező forráso
kat és a megoldási lehetősé
geket.

A résztvevők elbírálásánál 
az elérhető pontszám felét 
kapták a résztvevők dolgoza
tuk alapján, a másik felét pe
dig a szóbeli szereplés alap
ján. A zsűri két 1. díjat és há

rom 2. dijat osztott ki, amit a 
közel azonos pontszámok in
dokoltak.

Első helyezést nyertek: Mar
tin-Hajdú György (III. évf. 
külgazd.) „A Balaton vízminő- 
ségvédekne ma” című dolgo
zatával és Réz András (I. évf.) 
„A gazdaság és a lakosság 
vízellátásának kérdései Buda
pesten és Pest megyében” cí
mű dolgozatával. Második he
lyezést értek el: Bata Zoltán 
(II. évf. külgazd.) „A levegő- 
szennyezés problémái” című 
dolgozatával, Bea Zsolt (I. 
évf.) „A leyegőszemnyezé« 
problémájáról a váci Dunai 
Cement- és Mészművek kap
csán” című dolgozatával és 
Majoros Csaba (I. évf.) „Ka
zincbarcika és környéke kör
nyezetvédelme” című dolgoza
tával.

Szeretnék ezúttal is köszö
netét mondani mindazoknak, 
akik segítettek a konferencia 
sikeres megszervezésében.

Körösi Csorna Sándor 
KISZ-alapszervezet

Háromdimenziós gyurmamodellek nyomában
Beszélgetés egy győztes TDK íróival
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k ie m e lt I. d íj
R a jk  L ászló  S zak k o llég iu m  G az

d a sá g p o litik a i S zek ció ja
(B o h n e r R óbert. D énes F e ren c , 

E n d ré sz  M arian n , K a d e r já k  P é te r , 
P á lo s  G ábor, V a len tin y i Á k o s ) : 
L é n y eg i v á lto záso k  vagy  tü n e ti  k e -

Kezdetben gyér, majd ké
sőbb viszonylag magas hallga
tói létszám mellett folytatta 
munkáját április 24-én a tár
sadalomelméleti és gazdaság
történeti szekció.

Elsőnek Czabán László (III. 
évf. pénzügy) röviden össze
foglalta TDK-munkáját, 
amelyben a marxista gazdasá
gi alap felfogást kísérelte be
mutatni. Éliás János (III. évf. 
tanár „A”) az értelmiség funk
cióját — az embereszmény 
szempontjából — vezette vé
gig különböző történelmi ko
rokon át. Szaltíi Zoltán (III. 
évf. pénzügy) Gramsci állam- 
elméletével — ezen belül a po
litika elemeivel, az állam ket
tős funkciójával, a hegemónia 
és erőszak viszonyával, az ér
telmiség és párt szerepével, a 
Grarhsci-féle érdekfelfogással
— foglalkozott. E témakör 
már azért is érdekes, mert 
Gramsci öröksége a marxista 
elmélet és gyakorlat számára 
különös aktualitással bír.

Incze Zsolt (III. évf. pénz
ügy) és Szaloadát László (III. 
évi. tanár „A”) Ami elmaradt: 
arccal a lakás felé című mun
kájukban — a kor terveit és 
dokumentumait felhasználva
— az ötvenes évek állami la
kásépítési tevékenységét és la
káspolitikáját, az I951-es épí
tészeti vitát, tárgyalták. Idéz
ték az MKP 47-es augusztusi 
lakásépítésekkel kapcsolatos 
programját, melyben propa-

-J .  Jahorrsik  É v a : III. a g r á r ;  Az 
erűPgazftasági. á g a z a t. közgazdasági 
á tte k in té se . .

II. K ö n czey  K in g a : V. k ü lg a z d ; 
Az EGK > a g rá rp o l i t ik á já n a k  elvei 
és g y a k o rla ta .

III . V íghné  S ze rt E d i t :  IV . ip a r :
A  m ezögázd ’as'á i 'i '' n ag y ü zem ek  
ip a r i  te v é k en y sé g e  a  szab á ly o zó k  
tü k ré b e n . ,•<

III. V eriga  V a lé r : III. a g rá r ;  K is 
á l la t ta r tá s ,  k is á lla ti  te rm é k e k  te r 
m e lése  és e x p o r tja .

K Ü L Ö N D lJ:
B író  G y ö n g y i: III. a g r á r ;  H ely

z e tk ép  a g y ü m ö lc ság a z a tró l.
É rsek  Z so lt:  IV. a g rá r ;  K isá lla t-  

te n y é sz té sü n k  h e ly ze te  és id ő sze 
rű  g azd aság i k é rd é se i.

ST A T IS Z T IK A I SZEKCIÓ
I. N o v ák  M ária : vég ze tt t a n á r  B ; 

A c ig á n y sá g  h e ly z e té n e k  s ta t is z 
t ik a i  e lem zése.

II . L a jtn e r  T a m á s : IV. k ö z lek e 
d é s ; A m ik ro sz fé ra  h a té k o n y sá g -  
v iz sg á la tá n a k  s ta t is z tik a i p ro b lé 
m ái.

IÍI. S a jb en  K lá ra :  IV. ta n á r  B; 
A  szü le té sek  «zárn án ak  a la k u lá s a

gandisztikus szempontoktól ve
zérelve is megígérték, hogy 3 
éven belül mindenkinek em
berhez méltó lakást bitzosíta- 
nak. Az első hároméves terv 
a beruházások 14,3 százalékát 
irányozta lakásépítésekre, jól
lehet ebből csak 8,9 százalék 
valósult meg, mégis a terv 
emberléptékű, és sokkal szo
ciálisabb jellegű volt, mint az 
első ötéves terv. Ez utóbbi, 
erősen iparosító jellegű idő
szakban 85 milliárd beruhá
zásból csak 6,5 milliárddal 
részesedett az építőipar.

Az építőiparon belül is az 
ipari jellegű építkezéseken 
volt a fő hangsúly. Megálla
pítható tehát, hogy az állam 
ekkor nem volt képes, illetve 
nem is akarta megoldani a la
kásproblémát, ezt a magán
erős építkezések ellensúlyoz
hatták volna. Az ötvenes évek 
közepéig ugyanakkor jogsza
bályok sora gátolta a kisipari 
termelést, az anyagbeszerzést, 
s nem volt hitelforrás sem az 
építkezésekhez. A bérházak 
államosítását pádig éppen az
zal indokolták 1952-ben, hogy 
a magántulajdonosok nem ké
pesek a tatarozást, illetve a 
felújítást elvégezni, ezért az

Az egyetemi TDK-konferen- 
cia szociológia szekciójának 
utolsó előadása meglehetősen 
látványosan kezdődött. A szer
zők (Montvai Péter, Sugár 
András és Ziaja György ne
gyedéves, tervgazdasági szakos 
hallgatók) és segítőik három, 
lécekkel, botokkal kimereví
tett, széklapnyi nagyságú pa- 
pírnégyzetet hoztak be, me
lyekről különböző hosszúságú 
cérnákra függesztett, kék-pi- 
ros-sárga golyócskák lógtak — 
kirajzolva egy halmaz pont
jait a térben (ezeket nevezik a 
szerzők nemes egyszerűséggel 
„háromdimenziós gyurmamo- 
delleknek”). A „Mi köze . . .  ? 
. . .  a magyar értékeknek a 
kapcsolat szorosságának mé
réséhez?” című dolgozat nem 
jcevésbé látványos .és érdekes 
ismertetése arra indított, hogy 
néhány nappal, később újra 
elővegyük a témát egy beszél
getés erejéig. i,

— V ág ju n k  m in d já r t  a k ö zep é 
b e : m l v o lt a  v iz sg á la to to k  lé 
n y eg e?

— A lényeget egyik kedves
szaktanárunk, Meszéna György 
példájával tudnánk szemlél
tetni. Állunk a sivatagban, és 
a távolban látunk valamit (égy 
oroszlánt, de ezt nem tudjuk). 
A távoli ismeretlen valamire 
vonatkozóan más következte
tést fogunk levonni aszerint, 
hogy milyen eszközzel próbál
juk felismerni: szabad szem
mel (Csuda tudja!) színházi 
látcsővel (Macska, nem ve
szélyes !), vadászta vésővé!

állam kénytelen közbelépni. 
1953-tól kezdődően az életszín
vonal emelése előtérbe körült, 
s a második ötéves terv már 
józanabb, a realitásokkal is 
jobban számoló lakásépítési 
programot indított meg.

Néhány összefoglaló adat 
önmagáért beszél: 1950—54. 
között 220 ezer lakás építését 
tervezték (308 ezerre lett vol
na jogos igény), valójában 103 
ezer épült fel. Az állami erő
ből tervezett 118 ezer lakásból 
mindössze 40 600 készült el. 
ugyanakkor magánerőből — a 
nehézségek ellenére is — a 
tervezett 30 ezer helyett 48 
ezer. Az amúgysem pozitív 
képet tovább rontja az a tény 
is, hogy a statisztikában a 
társbérletek, (ez a lakástípus a 
kor terméke), a munkásszállá
sok is szerepelnek, s a felépí
tett lakások: igen gyenge mi
nőségűek voltak. A szerzők 
dolgozatukban tehát főképp a 
lakásépítés mechanizmusát ír
ták le, mely hűen tükrözi azt. 
hogy a redisztibuciós gazda
ságban az erőátcsoportosítás 
szükségszerűen a lakásépíté
sek rovására (is) ment végibe.

Sass Magdolna (II. évf. kül
gazd.) a Darányi Kálmán mi-

(Oroszlán! Futási), rádiótáv
csővel (Jól lakott oroszlán, 
nyugodtan közelebb mehe
tünk.). Hát valahogy így álla 
helyzet a tudományos problé
mával is. Ha rendelkezünk 
egy bizonyos területre vonat
kozó adathalmazzal, attól füg
gően, hogy milyen módszere
ket, milyen mutatókat alkal
mazunk ennek feldolgozására, 
eltérő következtetéseket fo
gunk kapni a területre nézve. 
Lényegében ezt akartuk bebi
zonyítani a dolgozatunkban. 
(Ezt szemléltetik egyébként a 
különbözően elrendeződő gyur
magolyócskák is.)

— K o n k re tiz á lju k  az e lő b b ie k e t 
a  ti v iz sg á la to to k ra . M ilyen  a d a t
b á z is ra  tó m a szk o d ta to k  és m ilyen  
e ljá rá so k a t,  m u ta tó k a t h a so n lí to t
ta to k  össze?

— Az egész úgy kezdődött, 
hogy Füstös Lászlóhoz jelent
keztünk szakszemináriumra, 
aki közgazdász végzettségű, 
szociológiai területen dolgozó 
matematikus. Ö 1 ajánlotta, 
hogy keressünk egy olyan ku
tatást, amin szemléltetni le
het a nála' tanult módszertant, 
illetve azt, hogy mennyi min
dentől iügg a módszerek he
lyes alkalmazása. Füstös 
László tagja volt annak a 
Hankiss Elemér vezette kuta
tócsoportnak, amely a magyar 
társadalom értéktudatának fel- 
térképezését tűzte ki célul, 
így ehhez a vizsgálathoz kap
csolódtunk. Hanfcissék M. Ro- 
keach, amerikai szociológus 
tesztjét vették át, amely 18 
cél- és 18 eszközértékét sorol

niszterelnök által, 1938-ban 
meghirdetett győri programot 
elemezte, vagyis azt, hogy a 
program mennyiben tekinthe
tő kizárólagosan hadijellegű- 
nek, hogyan hatott az ország 
gazdasági életére, mennyiben 
készítették elő bevezetését 
eredetileg is inflációs finan
szírozással akarták-e megvaló
sítani. A problémafelvetés 
létjogosultságát az támasztja 
alá, hogy a II. világháború 
utáni szabályozás sok rokon 
vonást mutatott a győri prog
rammal.

Varga Berta (III. évf. kül
gazd.) és Jármai Gyula (II. 
évf. áruforg.) a fejlődő orszá
gok szerepét és jelentőségét 
vázolták hazánk külkereske
delmében. A dolgozat felolva
sására — a szerzők külföldi 
tartózkodása miatt — nem ke
rült sor, ígv ők mintegy ki
zárták magukat a versenyből.

Marton Imre egyetemi tanár 
(filozófia tanszék), szekció- 
elnök összefoglalóan kifejtet
te, hogy a mai problémák 
megoldása elméleti elmélyü
lést igényel, ugyanakkor a 
dolgozatok többsége a speku
latív elméletieskedés szintjén 
rekedt. Hiányolta a munkákból 
azt is, hogy ezek — egy kivé
tellel — nem viszonyultak kri
tikailag a választott szerző
höz, témához. Sajnálkozását 
fejezte ki azért, hogy a hall
gatóság körében nem alakult 
ki érdemi vita. — ri —

fel, azt kell fontossági sor
rendbe raknia a megkérdezet
teknek. A célértékek között 
voltak például ilyenek, hogy 
anyagi jólét, boldogság, béke; 
az eszközértékek között pedig: 
felelősségteljes, udvarias, bá
tor stb. A feldolgozásnál töb
bek között a többváltozóssta
tisztikai módszerek közül egy 
sokdimemziós skálázás! mód
szer, a Minissa-modellt alkal
mazták, amely az értékek köz
ti távolság alapján felvázolja 
az emberek értéktudatának 
szerkezetét. A módszer alkal
mazásakor többféle kapcsolat- 
szorossági mutatót lehet hasz
nálni, Hankissék az egyik leg
elterjedtebbet, a korrelációs 
együtthatót használták. Mi tu
lajdonképpen azt csináltuk, 
hogy megvizsgáltuk ugyanezt 
az adatbázist az előbb említett 
modellel, de nem egyféle, ha
nem 9 különbözőféle kapcso- 
latszorossági mutatót haszná
lunk fel. Ezzel nem azt akar
tuk mondani, hogy a Hankiss- 
féle „egymutatós” megközelí
tés nem helytálló (sőt a vilá
gosabb, közérthetőbb eredmé
nyek érdekében óhatatlanul 
szükség is van egyes oldalak 
kiemelésére), hanem azt sze
rettük volna bebizonyítani, 
hogy más, többféle mutatót 
használva árnyaltabb, az álta
luk feltártakon kívül más ol
dalakat is megvilágító, gazda
gabb kép rajzolható meg a 
valóság e szeletéről.

— Az e lő b b  e ip líte tte k e n  k ív ü l 
m ó d sze rtan i szem p o n tb ó l m ily en  
ta n u ls á g o k a t v o n ta to k  m ég le?

— Igyekeztünk tanácsokat, 
ajánlásokat megfogalmazni 
mutatók kiválasztását, hasz
nálatát illetően. Köztudott do
log, hogy szupermutató nin
csen, az adatok feldolgozása 
előtt alapos mérlegelései kell 
kiválasztani az éppen „test
hezálló” mutatót. Ennél a dön
tésnél számos tényezőt kell fi
gyelembe venni, ezek közül a 
legfontosabbak: milyen skálán 
mér, szimmetrikus vagy nem 
szimmetrikus, leniáris vagy 
nem lineáris a mutató, milyen 
logika alapján mér, vállalom-e 
a több munkát a nagyobb pon
tosság kedvéért, lemondok-e 
az ellenőrzés lehetőségéről stb. 
Ennél általánosabb tanulság, 
hogy mi rengeteget tanultunk 
ez alatt a másfél év alatt, mi
óta a módszerekkel, mutatók
kal. foglalkozunk, s . nyugod
tan mondhatjuk: mindenkinek 
megérné egyszer végigrágnia 
magát ezeken a problémákon. 
A „tudós ember” — legyen az 
akár közgazdász, akár szocio
lógus, hogy csak ezt a két, 
hozzánk közel álló területet 
említsük — ne féljen módsze
reket tanulni és használni, ez 
csak előnyére válna munká
jának.

— V ilágos, hog y  t i te k e t e lső so r
ban  a m ó d sze rtan i o lda la  é rd e k e lt 
a  v iz sg á la tn a k , m ég is  a z t h iszem , 
é rd ek es  le h e t, h o g y  a  H an k iss -k u - 
ta tá s  m it á l la p íto tt m eg a  m ag y a r 
tá rs a d a lo m  é r té k tu d a tá ró l ,  s ti m i
vel e g é sz íte tté tek  k i e ze k e t az 
e re d m é n y ek e t?

— Hankissék 5 dimenzió
ra, 5 kategóriapárra szűkítet
ték le a vizsgálatot, azaz úgy

vélték, hogy a magyar társa
dalom értéktudata fő vonásai
ban, a valóságos kép számot
tevő csorbítása nélkül ezzel az 
5 dimenzióval megragadható. 
Ezekből kiemelték a hagyomá
nyos-modern ellentétpárt, mint 
az általuk legfontosabbnak, 
legjellemzőbbnek tartott di
menziót, s a továbbiakban ezt 
vizsgálták részletesen, lénye
gében erre koncentrálva pró
bálták megfogalmazni „az 
egész” jellegzetességet. Rend
kívül leegyszerűsítve úgy fo
galmazhatnánk meg egyik fő 
konklúziójukat, hogy a ma
gyar társadalom tuda tában 
szakadás következett be a ré
gi, hagyományos értékek és a 
racionalizáció modernizáció új, 
a XX. században kialakult ér
tékei között. Ez az általuk 
1948-ra tett szakadás, az 1945 
után elkezdődő, s napjainkig 
tartó „kiüresedett modernizá
ció” fő fordulópontja volt. E 
folyamat során, mivel a régi 
értékeket lerombolták, azok 
megszűntek hatni, a gyenge 
(de mindenesetre a hasonló 
amerikai értékeknél kimutat
hatóan gyengébben ható) új 
értékek is lavinaszerű moder
nizációt voltak képesek végbe
vinni. Mi ezt azzal egészítet
tük ki, hogy ez a szakadás 
nemcsak a hagyományos-mo
dern dimenzió mentén, hanem 
a célértékek és eszközértekek 
között is megtalálható. (A 
Hankiss-vizsgálatban a több 
dimenzió mellett egyébként 
szerepel ez a fogalompár is, 
csak szerintünk nem kellő 
súllyal). A Rokeach-teszt 2x18 
értéke úgy van kiválasztva, 
hogy a célértékek és az esz
közértékek páronként nagyjá
ból megfeleltethetők. (Azaz 
meghatározott célokhoz kivá
lasztható az az eszközérték, 
amely a cselekvési programot 
alkalmazza a cél elérése érde
kében). Nálunk, ellentétben az 
amerikai társadalomban glo
bális szinten nincs megfelelés 
a két értéksor ,;zött. A célok 
kívülről jól meghatározottak 
(a béke, a haza biztonsága pél
dául messze első helyre került 
mindenkinél, az üdvözülés pe
dig hátra), az eszközöket azon
ban senki nem határozza meg. 
Az egyén megpróbálja megfo
galmazni őket, de ez általában 
nem tudatos — „tudom, hogy 
mit akarok elérni, d nem tu
dom, hogy ehhez mit kell csi
nálni”. Az amerikai társada
lom értéktudatában tapasztal
ható megfelelés annak tulaj
donítható, hogy az ottani fej
lődés szerves fejlődésnek te
kinthető abból a szemponthni, 
hogy az anyagi és tudati fej
lődés egymással szinkronban 
ment végbe, míg nálunk ez 
nem mondható el. A magyar 
politika napjainkra sok min
dent megfogalmazott ebből, az 
új választási rendszert, a vál
lalati fanácsok létrehozása egy 
szükséges folyamat fontos lé
pései lehetnek a tudati fel
zárkózásban, a célértékek és 
eszközértekek közti szakadás 
csökkentésében.

Zsubori Ervin

üram ső ié l
a  l e s k é s k é i r s l é s i g



Az első félév vizsgatapasztalatai
A HÁROM KAR 

ÉRTÉKELÉSE
alapján adunk tájékoztatót az 
egyetem hallgatóinak az első 
féléves vizsgatapasztalatokról.

Valamennyi kar egybehang
zóan hivatkozott az oktatás 
közismerten nehéz körülmé
nyeire, amelyek az oktató
munka ellátásában, a hallga
tók felkészülésében meghatá
rozóak voltak, és minden bi
zonnyal hatással lesznek a 
következő vizsgaidőszakra is.

A tanulmányi fegyelem lé
nyegesen nem javult, az elő
adások látogatottsága jelentős 
eltéréseket mutatott és hul
lámzó volt, ami egyes tárgyak 
esetében a vizsgálatokban is 
érzékelhető követelményekkel 
járt együtt (természetesen más 
tényezőkkel is összekapcsolód
va).

Széles skálán mozogtak a 
teljesítmények, állápították 
meg a kari értékelések. Szem
léltetésképpen utaltak arra, 
hogy néhány tárgy esetében 
(pl. hiányzások vagy felké
szülésbeli hiányosságok miatt) 
csak külön beszámolással, 
vagy pótzárthelyivel tudták a 
hallgatók a félév lezárásának 
feltételeit teljesíteni. Az álta
lános karon a tervgazdasági 
szak másodévfolyamán az 
alaptárgynak számító lineáris 
algebra nehéz feladat elé ál
lította a hallgatókat. Több 
hallgató nem tudta megsze
rezni az aláírást, közülük ke
rült ki az az öt hallgató, aki 
rektori engedéllyel a vizsga
időszak után tudott csak le

vizsgázni. Az MSZI oktatói
nak megítélése szerint ez az 
eredmény ebből a tárgyból 
nem tekinthető rendkívülinek. 
Ugyancsak a tervgazdasági 
szakon ökonometriából a ne
gyedéves hallgatók egy része 
utóvizsgával tett eleget a fél
évi követelményeknek. A ma
gas kívánalmak ellenére a 
tárgy vizsgaátlaga 4,3 lett.

A vizsgajegyek általában 
tükrözik a félévi folyamatos 
tanulás és felkészülés ered
ményességét. De van ahol a 
vizsgajegyek és a hallgatók 
felkészültségéről alkotott ok
tatói vélemények nincsenek 
összhangban. A tapasztalatok 
alapján az NTI oktatói elha
tározták, hogy a jövőben az 
eddiginél szigorúbb számon
kérést vezetnek be. Ugyanis 
azt tapasztalták, hogy a hall
gatók többségének ismeret- 
anyagából hiányzik az alap
vető közgazdasági ismeretek, 
összefüggések felismerése, mi
közben a kollokviumok átla
ga magas. Erre utal a keres
kedelmi kar jelentése is, mely 
szerint valamelyest ugyan ja
vult az alapfogalmak ismere
te, de mégis azt a következ
tetést kell levonni, hogy fo
kozni kell e téren a követel
ményeket, melyet részben alá
támaszt az is, hogy a hallga
tók kifejezőkészsége rossz, 
nemcsak az előtanulmányok 
miatt, hanem a szaktermino
lógia hiányos ismerete követ
keztében.

Az év közi szereplés és fel
készülés meghatározó jelentő
ségét emelte ki az ipari kari

jelentés. Például a nappali 
tagozat III. évfolyamán gaz
daságstatisztikából kimagasló
an nagy volt a bukási arány. 
A tanszék szerint a hallgatók 
évközi munkája is sok kíván
ni valót hagyott maga után. 
Az előadásokat kis számban 
látogatták, és a gyakorlatokra 
sem készültek fel kellően. 
Több hallgató eleve utóvizs
gával kezdte a vizsgaidősza
kot.

AZ ÁTLAGOS 
VIZSGAEREDMÉNYT

összevetve az egy évvel ez
előtti mutatókkal a következő 
eredményt látjuk:

— Politikai gazdaságtanból 
az első évfolyam eredményei 
némileg jobbak, elsősorban a 
levelező és kihelyezett tago
zatok magasabb átlagai kö
vetkeztében; másod évfolya
mon viszont minden tagoza
ton gyengén szerepeltek a 
hallgatók (feltehetően ebbe 
belejátszott a későn megje
lent jegyzet is).

— Matematikából az első 
évfolyamon a nappali tagozat 
kivételével romlottak az 
eredmények; másodévfolya
mon viszont a kihelyezett ta
gozattól eltekintve emelked
tek az átlagok.

— Számítástechnikából az 
elmúlt évi 2,57 helyett 2,76 
lett a összesített vizsgaátlag, 
melybe belejátszott, hogy az 
MSZI első ízben alkalmazta 
a jegymegajánlást az első év
folyamon, s így 412 hallgató

közül 39 kapott jelest, 26 pe 
dig jó jegyet.

— Filozófiából másod- és 
harmadévfolyamon is jobbak 
lettek az eredmények. Ezt a 
tanszék mindenekelőtt a fel
mérő dolgozatok hatásának 
tulajdonítja, a kiváló és a 
gyenge teljesítményeket a 
vizsgaeredménybe is beszámí
tották.

— Némileg magasabb vizs
gaátlag született szakszámvi
tel és elemzésből, valamint vi- 
lággázdáságtánból; gyengébb 
eredményt produkáltak a hall
gatók az általános statisztika, 
népgazdaság-tervezés, tudo
mányos szocializmus és köz
gazdasági elméletek története 
című tárgyakból.

Az elmúlt évekhez viszo
nyítva javult a félév követel
ményeit teljesítők aránya. Vi
szont háromszor annyian tet
ték le elmaradt Vizsgáikat, il
letve engedélyezett utóvizsgá
jukat a vizsgaidőszak lezárá
sa után. A nappali tagozat 
hallgatóinak összes vizsgájá
ból ez évben több utóvizsga 
született, ugyanakkor kisebb 
lett a kijavítatlan bukások 
aránya. (1,2 helyett 0,7 száza
lék). A részletes kari jelenté
sek alapján megállapítható az 
is, hogy a csoportok között lé
nyeges eltérések tapasztalha
tók a bukási arány tekinteté
ben elsősorban az első évfo
lyamon. Az első évfolyamon a 
kimaradt, elégtelen stb. hall
gatók aránya a félév lezárásá
val 4,6 százalék volt.

H. E.

RUDAS LÁSZLÓ-DÍJAS

„Ez még egy
félkész m unka”

A KATEDRÁN

Vigh László V. éves tanár
szakos hallgatót bizonyára so
kan ismerik, elsősorban per
sze az elsősök, akiket de
monstrátorként tanít, no meg 
az SG-sek.

— Mikor döntötted el, hogy 
a tanári pályát választod?

— Általános iskolában nem 
tudtam még hova menjek, de 
azt hiszem, nem sokan tudnak 
dönteni 14 éves fejjel jövőjü
ket illetően. Szüleim tanácsá
ra szakközépiskolába mentem, 
azért, hogy legyen szakma a 
kezemben. Ezt az elhatározá
somat a későbbiekben meg
bántam, mert nem szerettem 
a szaktárgyakat. Talán gim
náziumba kellett volna men
nem. A tanulás azonban így is 
ment. Matek-fizika szakos ta
nár szerettem volna lenni. 
Döntésemben befolyásolt az, 
hogy nehezen beszéltem. A ki
fejezőképességem jelentősen 
megjavult a középiskolában, 
talán az ottani légkör miatt. 
Végül is a fizikát a későbbiek 
során elhanyagoltam, és egy 
másik felvételi tárgv után néz
tem. Ez volt a pg. Felkészülés 
közben szerettem meg. A si
keres felvételi után itt az 
egyetemen kezdtem komolyab
ban foglalkozni a pg-vel. Tő
ke körre jártam, úgy éreztem, 
ennek folytán sokat javultam. 
És végül is ez befolyásolt 
olvan irányba, hogy pg-t ta
nítsak.

— Mi a véleményed az egye
temen folyó szakmai munká
ról?

— Véleményem szerint nem 
kielégítő. Ügy érzem, túl so
kat követelnek, annyiféle a 
tárgy, köztük sok az átfedés, 
az egyik elnyomja a másikat. 
Szerintem szükség lenne egy 
elméleti szakra, ahol viszony
lag kevés tárgyat tanítanának, 
elsősorban elméleti tárgyakat. 
Kis csoportban, több egvéni 
munkát feltételezve, sokkal

hatékonyabb lehetne az okta
tás. A sok tárgy nyomása alatt 
szinte lehetetlen, hogy az em
ber mindegyikben tisztessége
sen elmerüljön. Tarthatatlan
nak érzem azt az állapotot, 
hogy egyes tanszékek nem azt 
tanítják, amire a hallgatónak 
szüksége vagy igénye van, ha
nem azt, amit ők tudnak. A 
számonkérésre éppen emiatt 
a túlnyomás miatt nem fek
tetnek és objektíve nem fek
tethetnek kellő hangsúlyt. Így 
nincs más választása az egyén
nek, mint szelektálni. Ha min
denre rendesen felkészülnénk, 
egyáltalán nem maradna sza
bad időnk. Szerintem a leg
fontosabb kevesebbet, de azt 
hatékonyabban.

— Milyen tantárgyakat ta
nítottál a gyakorló tanítás 
alatt?

— Az első félévben kapita
lizmus pg-t, a második félév
ben pénzügyet.

— Milyen volt a találkozó- , 
sod a középiskolásokkal, gya
korló tanárként?

— A Fényes Elek Közgazda- 
sági Szakközépiskolában, ahol 
tanítani kezdtem, egy viszony
lag gyengébb osztályt kaptam, 
de szerettem, jó volt őket ta
nítani, szívesen csináltam. A 
második félévet az I. István
ban töltöttem. Ez egy nagyon 
jó iskola volt. Itt azonban, saj
nos, szakmailag nem tudtam 
kiélni magam, mivel erre a 
középiskolai pénzügy egyes 
részei nem adtak lehetőséget. 
Nagyon aranyos osztály volt. 
Végeredményben úgy érzem, 
hogy a két félév során sike
rűit valamelyest saját elvárá
saimnak eleget tenni.

— Hogy kapcsolódtál bele 
az SG-tanításba?

— Elsős voltam, amikor le
mentem egy ilyen táborba. 
Egészen más volt így, mint 
SG-s diákként. Megfigyelőként 
vettem részt, de valaki megbe
tegedett, és hazament. így le
hetőséget kaptam, hogy meg
tartsak helyette néhány órát. 1 
év kihagyás után már fo
lyamatosan tanítottam Pesten 
és a táborokban is. És ez az is
métlés hozzásegített az elmé
lyüléshez is.

— Ügy tudom, te szakkollé
gista is vagy! Mit jelentett 
életedben a TEK?

— Ügy érzem, a legtöbbet 
ettől a kollégiumtól kaptam. 
A színvonalas szakmai munka 
lehetősége mellett (amire az 
egyetemen nem mindig van 
alkalom), kikovácsolódott a 
kollégiumban egy közösség, 
ami szerintem az egyén szá
mára alapfeltétel. Ezt a társa
ságot a közös bulik, az esti be
szélgetések mellett összekap

csolja egy szakmai-világnézeti 
meggyőződés. Külön élményt 
jelentett az elsajátított anyag 
átadása a Tőke körben, bár a 
Tőke kör vezetői egy kicsit 
olyanok az egyetemen mosta
nában, mint a misszionáriu
sok. Sajnos, a marxizmus 
mint tudomány, sokszor úgy 
tűnik, elvesztette vonzerejét a 
hallgatók körében. Azt hiszem 
azért, mert sokak számára 
nem is tudomány, csak ideo
lógia, viszont ha el kell sajá
títani, akkor kemény munka, 
ami persze nem feltétlenül 
vonzó.

— Szeptember óta demonst
rátorként dolgozol a pg-tan- 
széken. Milyen a csoportod?

— Nagyon érezhető rajtuk 
még a jegycentrikusság, talán 
ez annak tudható be, hogy 
még elsősök.

— Hogy fogadnak?
— Másképp, mint egy ta

nárt. Ennek megvannak a ma
ga előnyei és hátrányai is. Azt 
hiszem, hogy az órámon a 
diákok felszabadultabbak, de- 
jobban is lehet őket fegyel
mezni, mint a felsősöket. És a 
számonkérésnél sincs problé
mám.

— Szeptembertől dolgozni

fogsz. Hol sikerült állást kap
ni?

— A Műszaki Egyetemre 
megyek tanítani. Jó feltétele
ket, viszonylag magas fizetést 
kínáltak. Elég jó az oktatói 
gárda is. Nagyon kedves fo
gadtatásban részesítettek, a 
tanszékvezető mindenkit meg
hívott egy beszélgetésre a tisz
teletemre.

— Miért nem vállaltad a 
középiskolai oktatást?

— Nem tudom vállalni azo
kat a követelményeket, ame
lyeket a középiskolában állí
tanak elém. 4-5 tárgyat kelle
ne tanítani. Az ismerőseimtől 
tudom, hogy szinte lehetetlen 
lépést tartani a szakmai vál
tozásokkal. Egy idő után tel
jesen leáll az ember. Akinek 
szerencséje van, két vagy há
rom tárgyat tanít, Ezt még 
vállaltam volna.

— Milyen feladatok várnak 
rád?

— A legfontosabb a diplo
ma elkészítése, igyekszem tu
dásom legjavát ‘ ebbe a mun
kába fektetni. Bár az időm 
elég korlátozott, mert tanítok. 
De hát ez volt a célom . . .

Gurmai Zita

Két óra közti szünetben, az 
ebédidejétől fosztva meg, si
került beszélgetnem dr. Sz. 
Kiss Lászlóval, az idei Rudas 
László-pályázat egyik nyerte
sével.

— Hogyan lettél a közgáz 
korábbi hallgatójából az egye
tem oktatója?

— Teljesen véletlenül. Ami
kor én végeztem, éppen lét
számstop volt az egyetemen, 
úgyhogy álmodni sem mertem 
volna róla, hogy bennmarad
hatok. Valamelyik vállalatnál 
akartam elhelyezkedni, ami
kor meglepetésszerűen jött a 
hír a Rajk László Szakkollé
giumba: Máriás Antal, a szer
vezés tanszék vezetője gya
kornokokat keres. így május
ban egy közel háromórás be
szélgetés után megkaptam az 
ajánlatot: ha lesz rá státus, 
akkor augusztustól a tanszék 
munkatársa lehetek. Mivel az 
ottani fiatal oktatók egy ré
szét már korábbról ismertem, 
és a szakkollégium kurzusai 
után a tanszék munkája sem 
volt teljesen idegen, nem tud
tam ellenállni a kísértésnek.

— A pályázatra írt dolgoza
tod címe: „Űj irányzatok a 
termelésirányításban és a 
készletgazdálkodásban” sok 
érdekeset sejtet. Honnan szár
mazik a témaválasztás?

— Népgazdaság-tervezési 
szakra jártam, de harmadév
ben rájöttem, hogy sokkal job
ban érdekelnek a mikrotémák, 
így készletgazdálkodási blokk
ra jelentkeztem, és ezt vettem 
fel alternatív tárgyként is. 
Negyedévben írtam egy TDK- 
dolgozatot, amely lényegében 
egy új amerikai készletgaz
dálkodási módszer vázlatos is
mertetése volt. Később ez lett 
a szakdolgozatom témája is, 
majd további bővítések és ki
egészítések során készült el a 
Rudas-dolgozat.

A tanszéki munkám és a 
doktorim nem ehhez a témá
hoz kapcsolódik, de dolgozom 
egy gmk-ban ,is„ amely válla
lati szintű készletgazdálkodás
sal is foglalkozik, és ott fel tu
dom használni a gyakorlatban 
is kutatásaim eredményeit.

— Mi az, ami fontossá teszi, 
hogy foglalkozzanak ezzel a 
témával?

— A hetvenes években ala
kult ki az Egyesült Államok
ban ez az új készletgazdálko
dási rendszer, és páratlan si
kert aratott. Ma is ez az élen
járó amerikai és nyugat-euró
pai vállalatok termelésirányí
tási, készletgazdálkodási tevé
kenységének az alapja, a szá

mítógépes szoftverek ennek 
különböző • változataira épül
nek. Emellett a nyolcvanas 
években megjelent egy japán 
rendszer is (a Toyota dolgoz
ta ki), amelyet azóta már 
a nyugati világban is adaptál
tak. Ma már lényegében ez a 
két rendszer uralja ' a fejlett 
tőkés országok termel ésirá-t 
nyitását és készletgazdálkodá
sát.

Ugyanakkor Magyarorszá
gon mindmáig alig jelent meg 
publikáció ezekről a rendsze
rekről, így nálunk nem isme
rik sem a szervezők, sem a 
szoftveresek. Ezért lenne fon
tos, hogy egy komoly tanul
mány jelenjen meg róluk, 
amely teljes áttekintést adna 
a számítógépes rendszertől a 
gazdasági alkalmazásig. Ezt a 
terjedelmes munkát két má
sik szakemberrel együttmű
ködve még ebben az évben 
szeretnénk megcsinálni. Ilyen 
értelemben mondom azt is, 
hogy dolgozatom még messze 
nem tekinthető kész munká
nak, hiszen csak egy része en
nek a feladatnak, ami pedig 
rendkívül hasznos lehetne a 
vállalatok számára. ,.

— Mi ösztönzött a pályázat 
elkészítésére?

— Tulajdonképpen csak- az 
erkölcsi kényszer hatására ad
tam be ilyen „félkész" .álla-- 
pótban a dolgozatot, mivel á 
tanszékre kerülő fiatal okta
tóknak „illik” legalább egy
szer benevezni a Rudas László- 
páiyázatra.

— Ezek után mit szóltál az 
eredményhez?

— Természetesen nagyon 
örültem neki, különösen azért, 
mert bár én csak részmunkár 
nak tekintem, az opponensek 
már így is találtak benne fan
táziát. Ez megerősített abban, 
hogy érdemes további munkát 
fektetni a témába, és eáy na
gyobb lélegzetű dolgot írni.

— A tanszéken támogatják 
a további kutatásokat?

— Annak ellenére, hogy nem 
ez a fő téma, azért mégsem 
profilidegen a tanszék számá
ra, ezért egyértelmű támoga
tást élvez. Valószínűleg köz
vetlen haszna is lesz,1 mert 
úgy néz ki, hogy hozzá'fog já
rulni a tananyag-korszerűsí
téshez. Emellett rákényszeríti 
az embert, hogy vállalatokkal 
is foglalkozzon, ami számom
ra a gyakorlati tevékenység 
egyetlen lehetőségét jelenti, 
hiszen a végzés után azonnal 
bent maradtam az egyetemen. 
Az ily módon szervezett ta
pasztalatok pedig máshol is 
hasznosíthatók.

Székely Andrea

Munkásszállás helyett kollégiumot
is tudják, hogy a kollégium
ban van fotólabor, kondicio
nálóterem. Kiteszünk egy hir
detést, öt perc múlva valaki 
letépi. A liftben egymás arca 
helyett nézzük a falat, s kí
nosan várjuk; érjünk már fel. 
Mindenkiben megvan pedig az 
igény, hogy megismerje a má
sikat, talán csak nem tudja 
hogyan, vagy az alkalmakat 
nem ismeri fel. Szeretnék va
lamit tenni is azért, akárcsak 
a többi diákbizottsági tag, 
hogy feldobódjon a közösségi 
élet.

— Hót, alkalom lenne bő
ven. Minden héten nálatok 
rendezik a Pop-tojást, a 
dzsesszklubot, a Jánosi-tánc- 
házat. A kollégistáknak még 
olcsóbb is a belépőjegy — !3 
forint, a táncházra pedig in
gyen mehetnek, mégis csak 
egy-két ember jár el a ren
dezvényekre.

— Az az igazság, hogy én 
sem voltam még sokszor lent. 
Magam mentségeként mon
dom, hogy most sok minden
be belefogtam a DB-n kívül: 
ipar szakon szakvezetőségi tag 
vagyok, az ipar klub szervezé
sében, a kari nyomtatványok 
elkészítésében is részt veszek, 
mert senki más nem csinálja 
meg helyettünk.

Valahogy mindenki eltolja 
az idejét. Azt sem mondhat
nám, hogy intenzív tanulás fo
lyik a Kinizsiben. Az egyetem 
után elmegyünk könyvtárba 
vagy moziba, aztán a koliban

este gyorsan elmegy az idő. 
Bejön valaki sóért a szobába, 
Aztán ottragad; sokan minden
nap főznek.

Több olyan emberről tudok, 
aki önfenntartó, egy fillért 
sem kap a szüleitől. Munka 
után aztán fáradtan nincs ked
ve bulikra járni.

— Talán a kollégisták nem 
szeretik az újhullámos zenéi, 
a dzesszt, a népitáncot? Pró
bálkoztatok valami más prog
ram szervezésével is?

— A vizsgaidőszakig már 
nincs sok időnk. A hagyo
mányos kollégiumi születés- 
napi bulikat és a NEBU-t 
(negyedikesek búcsúztatá
sát) ezentúl is megren
dezzük. Az ipari kari klub
ra rendszeresen meghívunk 
előadókat. Legutóbb például 
egy nemrég szanált vállalat 
vezetője jött el hozzánk. Meg
hitt beszélgetést próbáltunk 
kialakítani — tea, sütemény is 
volt. Rajtunk, a szervezőkön 
kívül alig jött el valaki. Be
vallom, kicsit félünk is attól, 
hogy valamibe belefogjunk, 
nehogy botrányba fulladjon az 
est. Nyáron azért szervezünk 
egy kolikirándulást Agárdra

— Tavaly számítógépes 
módszer alapján döntöttek a 
kollégiumi felvételi kérelmek
ről, mégis elég visszás helyzet 
alakult ki néhány esetben Egy 
főre jutó 5000 forintos családi 
jövedelem mellett is felvettek 
embereket, s volt aki igazság

talanul kiszorult a kollégium
ból,

— A számítógépes futtatás 
után még fennmaradt 40-50 
hely. Ezekről aztán a fellebbe
zés után döntöttek a2 egyes 
kollégiumokban, valószínűleg 
így alakulhatott ki olykor 
ilyen extrém helyzet. A kér
dőíveken döntő súllyal Számít 
a jövedelmi kimutatás. A ke
reseti igazolás azonban — köz
ismerten — eiéggé csalóka. 
Nem tartom helyesnek, hogy 
néhány száz forint miatt nem 
kerülnek be olyanok, akik kü
lönben részt vesznek a kollé
giumi közösségi életben, moz
golódnak az egyetemen, s ta
nulmányi átlaguk sem rossz, 
ök halmozottan hátrányos 
helyzetbe kerülnek: szociális 
támogatást sem kapnak, s 
1500-2000 forintot fizetnek al
bérletre.

A pontozási rendszerbe 
egyébként nekünk, DB-tagok- 
nak nincs beleszólásunk. A 
kérdőíveket a KISZ-bizottság, 
a kollégiumvezetők és a neve
lőtanárok állították össze. Min
denesetre, ha elfogadjuk jó
nak ezt a módszert, akkor ez 
fog érvényesülni az elbírálás
nál, s mindenki be fog .Kerül
ni, akinek jogos igénye van. '

— Változott az életed, hogy 
DB-titkár lettél?

— A barátaim szokták mon
dani nekem, hogy mióta DB- 
titkár lettem, sohasem lépek 
be egyedül a kollégium kapu
ján. Mindig akad valaki, aki 
„őszintén” akar beszélgetni 
velem,.,

R. I.

Űj diákvezetőséget válasz
tottak március 6-án a Kinizsi 
utcai kollégiumban. A diákbi
zottság titkára Szakács Tibor 
II. éves, ipar szakos hallgató 
lett.

— Csak október óta laksz a 
kollégiumban, mégis rád sza
vaztak . . .

— Sok ismerősöm, barátom, 
csoporttársam lakik itt a Ki
nizsiben. Ok „agitáltak”, hogy 
vállaljam. Biztos szerepet ját
szott a döntésben az is, hogy 
csak ketten vállaltuk a jelölt
séget. Valahogy úgy alakult, 
hogy csak II. és III. évesek 
laknak a kollégiumban. A vég
zősöket nem ismerem, de őket 
nem is érdekli már, ki lesz az 
új DB-titkár. Egyébként a 
szavazáson összesen körülbelül 
negyvenen voltak ott a négy
száz kollégistából.

— Miért vállaltad el a meg
bízást?

— örültem a megelőlegezett 
bizalomnak. Rám gondoltak, 
jóllehet korábban ritkán vet
tem részt a DB-üléseken, So
kat segítenek nekem a régi 
DB-sek. Még nem tudom, ho-

. gyan kell levezetni, irányítani 
' egy vitát úgy, hogy ne tere- 
| lődjön el túlságosan a napi- 
, rendi pontokról a beszélgetés. 
| A kollégium olyan most, mint 
, egy munkásszállás. Velem 

szemben jön valaki, ismerős 
az arca, köszönök neki — ő 

. nem köszön vissza. Elmegyünk 

. egymás mellett, s nem tudunk 

. egymásról semmit. Sokan nem



Sporthírek
Dráma a javából! Kosaras 

lányainknak mindössze egy 
pont hiányzott az NB I-ben 
maradáshoz! A 17—18. helyért 
lejátszott 3. (döntő) mérkőzés 
eredménye: Ganz-MÁVAG— 
Közgáz 69:68.

A Kölni Testnevelési Főis
kola meghívására egyetemünk 
férfi- és női kosárlabdacsapata 
április 15—24. között tízna
pos, sikeres mérkőzéssorozaton 
vett részt az NSZK-ban.

Nagy bravúrt hajtott végre 
3 Közgáz női röplabdacsapa
ta : bejutott az MNK négyes 
döntőjébe, Itt végül is a ne
gyedik helyen végzett.

Az egyetemi és főiskolás 
bajnokságban három fordulón 
jutottak túl labdarúgóink. Az 
elődöntőben a Baranya megyei 
első osztályban játszó Univer
sitas PEAC verte ki őket.

Röplabdázni tudó fiúk je
lentkezését várjuk szakosztá
lyunkba, Bp. I. osztályban sze
replő csapatunkba. Jelentke
zés a testnevelési tanszéken, 
vagy minden kedden este 7.30 
órától 9 óráig a Kinizsi utcai 
kollégium tornatermében, sze
reléssel.

A Szigetszentmiklóson meg
rendezett „Felszabadulási em
léktorna” elnevezésű kispá

lyás labdarúgótornán egyete
münket a Kozma Péter K1SZ- 
alapszervezet (Likácsi túlélők 
és veteránok) csapata képvi
selte kitünően. Az aranylábú 
fiúk remek játékkal, magabiz
tosan nyerték el a kupát. A 
csapat tagjai: Ballal Attila, 
Biró Gábor, Bicski Tamás, 
Kun István, Kurucz Péter és 
Tóth Gábor.

Az országos egyetemi és fő
iskolai úszóbajnokság május 
12-én 11 órakor kezdődik a 
Komjádi uszodában, melyen 
egyetemünk is részt vesz, és 
Vermes Albán révén nyerési 
esélyeink is vannak.

A testnevelési tanszék úszni 
tudó diákoknak vízi tábort 
szervez június 24.—július 3.

között. A tábor helyszíne: Szol
nok—Tiszalök. Szállás sátor
táborban lesz, az összes kiadás 
az utazási költségen kívül kb. 
500 forint. A tanszéken május 
15-ig jelentkezhetnek azok az 
egyetemisták, akik az előző tá
borban már, részt vettek, vagy 
rendszeresen túráznak.

A testnevelési tanszék kez
dőknek is szervez vízi tábort 
szeptember 2—7. között a so
roksári Dunánál. Az első két 
nap elméleti és gyakorlati ok
tatásra kerül sor, majd négy
napos túra következik Duna- 
varsány—Ráckeve útvonalon.
A tábor összköltsége kb. 700 
forint lesz, s június 15-ig lehet 
rá jelentkezni a tanszéken.

Bővülő kapcsolatok Helsinkivel
A helsinki közgazdasági 

egyetem diákszövetségének 
meghívására Finnországban 
járt az egyetemi KlSZ-bizott- 
ság küldöttsége. Becsey Zsolt 
és Molnár Gabriella a két in
tézmény ifjúsági szervezetei 
közti szerződés bővítéséről, a 
kapcsolatok fejlesztéséről tár
gyalt' a diákszövetség vezetői
vel. A megkötött szerződés ér
telmében legközelebb szeptem
berben utazik 10-13 közgázos 
Helsinkibe.

A szerződés új eleme, hogy 
a jövőben építőtábori cserére 
is sor kerül, először kísérleti 
jelleggel 1986 nyarán, majd — 
kölcsönös megelégedés esetén 
folyamatosan, egyre több diák 
számára. Elvi megállapodás 
született kulturális és egyéb 
csereutak szervezéséről, ezek 
pontos részleteiről tovább fo
lyik a levélváltás.

A Helsinkiben folytatott 
tárgyalásokkal részben egy- 
időben tizenegy finn diák volt 
vendégünk.

Tanár- és diákzsüri
Április 18-án az orosz tan

szék vetélkedőt szervezett a
III. éves külgazdasági szako
soknak, amelyen 6 csapat vett 
részt, képviselve nyelvi cso
portját. 3 társalgási jellegű 
feladatot kellett megoldani a 
résztvevőknek. Ezek; video
filmrészlet komrhentálása, il
letve eljátszása, riportkészítés 
adott témában és egy közmon
dás értelmezése. A versenyzők 
bebizonyíthatták nyelvi tudá
suk, kommunikációs készsé
gük mellett, színjátszóképes
ségüket is.

A csapatokat kétféle zsűri 
értékelte, egyik tanárokból, a 
másik diákokból állt, mindkét 
zsűri pártatlansága biztosítva

volt, mivel olyan tanárokból, 
illetve diákokból kerültek ki, 
akiknek nem indult csapata a 
versenyen. A tanárzsüri által 
3 legjobbnak tartott csapat 
pénzjutalomban részesült, a 
diákzsüri egy különdíjat ítélt 
oda a szerinte legkiemelke
dőbb teljesítmémjt nyújtó csa
patnak. A két zsűri véleménye 
nem teljesen fedte egymást, 
bár jelentős különbség sem 
volt köztük.

Ezúton mondunk köszöne
tét a lelkes szervezésért Né
meth Erzsébetnek, az évfolya
mért felelős tanárnak.

Ludvig Zsuzsa— 
Nap Márta
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A m i a szarajevói 
tudósításokból kim aradt

Április 24-én azon kevés 
magyar egyike voltam, aki a 
helyszínen izgulta végig a 
„VIDIKE” UEFA Kupa dön
tőbe jutásért vívott drámai 90 
percét.

Hazaérkezésünk után átbön
gészve az újságok tudósításait, 
értékeléseit a meccsről, úgy 
találtam, hogy vajmi keveset 
írtak arról, ami a pálya szélén 
történt. Ez természetes is, hi
szen az újságírók nem vegyül
tek a „köznéppel”. Éppen ezért 
úgy éreztem, érdemes egy-két 
dolgot megemlíteni.

Már a határra érve tapasz
talhattuk, hogy a Zseljeznicsar 
továbbjutása — éppúgy, mint 
a Videotoné idehaza — Ju
goszláviában is nemzeti ügy. 
A határőrök megígérték, hogy

egy ö töst Lupánk.

Ez a „bűvös szám” végigkísért 
egészen a meccs II. félidejéig. 
Mihelyt észrevették a magyar 
buszt, már messziről mutatták 
az emberek nyitott tenyerük
kel, hogy 5 gól alatt nem ad
ták. Azért minket sem kellett 
félteni. Bár tudtuk, hogy ez 
sz.inte lehetetlen, azért mi is 
visszaintettük nekik az ötöst.

Nem tudom, az újságok mit 
értenek „kupaláz”-on, de Sza
rajevóban semmi különöset 
nem lehetett észrevenni belő
le. Jóllehet, egész nap a vá
rosban sétáltunk, csak délután 
öt óra felé tűnt fel egy dudáló 
autó, nyitott ablakából óriási 
kék-fehér zászlót lobogtatva. 
Lehet, hogy ő volt a vírus, 
amely az egész szervezetet 
volt hivatott lázba dönteni?

Hat órakor érkeztünk a stadi
onhoz. Itt azért már volt han
gulat, és egy kicsit meg is ret
tentünk a rengeteg szerb szur
kolótól. A stadionnak két bejá
rata van. és mindketőnél egy- 
egy vízágyúval felszerelt tűz
oltókocsi állt. A jegyszedők 
után következtek a

téantlcUtkiorasr

ellenőrük,

majd a motozók, akik kö
nyörtelenül elszedtek minden 
bedobható tárgyat, főként üve
geket, bár — mint ez később 
kiderült — kevés sikerrel. 
Ezen óvintézkedések már je
lezték, hogy nem babazsúrra 
jöttünk össze.

A tömött lelátók előtt elha
ladva a Zseljó-szurkolók elő
szeretettel köpdöstek le és do
báltak minket, szerencsére ek
kor még nem üvegekkel. Aki 
nem. köpködött, az fütyült és 
fújjolt. Ezután a „kedves” fo

gadtatás után próbáltunk egy 
helyre tömörülni, de azért így 
is 3 kisebb csoportra bomlot
tunk.

Amikor a meccs elkezdő
dött, néhány „udvarias”, de 
nem túl józan Zseljó-szurkolö 
a pályának hátatforditva az 
orrunkba lengette a zászlóját. 
Nagy nehezen tudtuk csak rá
venni az egyik rendőrt, hogy 
küldje el őket, mert nem lát
juk, hogy mi történik a játék
téren. A gyorsan jött gól után 
a hátulról előrenyomuló né
zők szinte nekipasszíroztak a 
kerítésnek. Beletelt vagy tiz 
percbe, míg helyreállt a rend. 
Ez még érthető is, az azonban 
már kevésbé ,hogy miért kel
lett az egyik, magáról megfe
ledkezett férfiszurkolónak

I f i é i t  n a t l n ’ö fß i j i i l

felénk lábalni a „lóbálnivaló- 
ját”. Közben természetesen 
petárdák tömkelegé durrant 
mindenfelé, sárga és lila füst
bombák tarkították a pálya 
szélét. Ugyanezek a jelenetek 
játszódtak le a második gólnál 
is. A körülöttünk állók sűrűn 
mutogattak az eredményjelző
táblára, és erre sajnos nem 
tudtunk mit lépni.

A 87. percben azonban meg
történt a csoda. A hálóba ke
rült a továbbjutást jelentő 
gól. Azt, hogy Csuhay lőtte, 
csak a másnapi újságokból 
tudtuk meg, mert az ő neve 
nem került fel az eredmény
jelző-táblára. Óriási volt az 
öröm a magyar táborban, 
lengtek a piros-kék és nemzeti
színű zászlók. Az ellenfél szur
kolói a megdöbbenéstől rea
gálni sem tudtak. Itt már el
maradt a petárda és a füst
bomba. Lassan el is indultak 
a kijárat felé, szomorú pillan
tásokat vetve az ünneplő ma
gyar szurkolókra.

A meccs lefújása után a ke
rítéshez szaladva kiabáltuk, 
hogy „Gyertek ide!". Ám, 
amikor a játékosok felénk kö
zeledtek, olyan üvegzápor zú
dult rájuk, hogy alig győztek 
kitérni előle. Pillanatok alatt 
üvegtakaró borította be a pá
lya hozzánk közel eső részét. 
Néhány „eltévedt” üveg nem 
sokkal a fejünk felett húzott 
el. Több elkeseredett szurkoló 
verekedést próbált provokál
ni, de higgadtabb társaik visz- 
szatartották őket, így kényte
lenek voltak megelégedni az
zal, hogy újfent leköptek min
ket. Mások a tőlünk elvett, 
vagy elkért zászlót gyújtották 
meg. Természetesen voltak 
olyanok is, akik

Rövid hír:
A legjobb nyolc közé jutott 

az egyetem futballcsapata az 
egyetemi—főiskolás bajnoksá
gon. A legjobb négy közé ju
tásért játszott mérkőzésen ki
kaptak a pécsiektől.

Háttér:
36 csapat indult. Az első for

dulóban a SOTE csapatának 
legyőzésével jutottunk tovább. 
A második körben az ELTÉ- 
vel játszottunk. Döntetlen lett 
a mérkőzés. Az ellenfél — 
eléggé sportszerűtlen módon 
néhány olyan játékossal erő
sítette nieg csapatát, akik a 
Kiírás szerint nem játszhattak 
Volna. így sem tudtak legyőz
ni. A mérkőzést egyébként 
megóvtuk, s azt a szövetség 
elfogadta. (A Népsport Szerint 
elmaradt a meccs ...) A dolog 
pikantériája, hogy ml voltunk 
a „pályaválasztók” — az ELTE 
sporttelepén . . .

Pécsen sem játszottunk rosz- 
szul. Éppen csak az ellenfél 
gyorsabb, erősebb volt. És csa
pát. Törvényszerű volt a vere- 
,ség. Nincs pálya, ahol edzhet- 
nénk. A tétmérkőzéseken nem 
lehet bepótolni az edzést. Egy- 
i§gy mérkőzésre felszívtuk ma
gunkat, de sorozatban ez nem 
megy.

Adalékok:
A mérkőzéseinkre a néhány 

baráton, barátnőn kívül nem 
volt kíváncsi senki. Sem a 
testnevelés tanszéket, sem a 
KSC-t nem érdekelte az ered- 

, meny. Sót, még segítséget sem

igen kaptunk tőlük. Igaz, nem 
is akadályozták létezésünket.

Hogy le tudtunk utazni 
Pécsre busszal, és nem a sa
ját költségünkön (!) kellett 
menni, azt dr. Hőgye Mihály
nak és a kerületi TSH-nak 
köszönhetjük. Ök szerezték a 
buszt és a pénzt (kb. 4000 fo
rintot). ^

A hollandokat, mi is . meg
vertük, nemcsak a válogatott! 
Nemrégiben megkeresett min
ket Zsadányi tanár úr, hogy 
ugyan - már, játsszunk le egy 
„protokoll-mérkőzést”. Itt van 
Hollandiából egy felsőoktatási 
intézmény csapata, velük kéne 
játszani. És menjünk öltöny
ben, mert utána a követségi 
titkár ad nekünk állófoga
dást .. Rendben, megyünk. 
Győztünk 2:0-ra.

A bajnokság első öt tavaszi 
fordulójában két-két győzelem 
és döntetlen és egy vereség 
volt a mérlegünk. Nem akár
hogy. Sokszor az ágyból cibál- 
tunk elő embereket a kollégi
umokban szombat-vasárnap 
délelőtt, hogy legyünk 11-en. 
Sajnos velünk is voltak prob
lémák, nem mindenki értette 
meg, hogy ezt csak megszál
lottan, szívvel és akár némi 
áldozatokat hozva csinálhatjuk. 
A legtöbben saját mezben, 
nadrágban és cipőben játszot
tak. Állítólag a testnev. tan
szék ígért egy garnitúra szere
lést (csak mezt 4- nadrágot) a 
csapatnak, de már hónapok 
óta festik rá a számokat. .. 
így aztán a pályán úgy fes

tünk mint a papagájok. Egy
két csapattag felvállalta, hogy 
„menedzsel” minket. Intéztek 
a pályabérlést, mérkőzések 
időpont egyeztetését, tárgyal
tak a. szövetségben stb. Csak 
így tudtunk létezni. . .

★
Üjabb hír:

Múlt hét csütörtökön felosz
lott. a futballcsapat.

Háttér:
Csak nyolc ember jelent 

meg a bajnokira. Voltak, akik 
azért nem jöttek, mert esett 
az. eső.. Valószínűleg nem 
akarták magukat összesározni. 
Voltak, akik azért nem jöttek, 
mért diplomamunkát írtak. És 
voltaik,* akik csak belefárad
tak,’ hogy ilyen körülmények 
között kell léteznünk.

Adalékok:
Most örülhetnek az ellen- 

drukkereik. „Na, ugye meg
mondtam én előre” típusúak. 
A kétkedők igazolni látják ál
láspontjukat — „kár lett vol
na rájuk pénzt költeni”.

Hiszen nem is lehet jobbat 
várni egy csapattól, mely a 
kocsmában alakult meg...  A 
KSC közgyűlésen ugyanis az
zal lettünk elintézve, hogy r 
kocsmai társaság hadd fociz
zon . . .

★
Most megint várhatunk egy 

évtizedet, míg összedugja fe
jét néhány ember: Jó lenne 
focizni az egyetem színei
ben .. .

Hát így sportolunk- mi.
Budai János
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a VID1 győzelméhez.
Miután a jugó szurkolók el

vonultak, mi is elhagytuk a 
stadiont, rendőri kísérettel. A 
buszok közül csak egynek tör
ték be az ablakát.

Végezetül annyit, hogy volt 
közöttünk olyan, aki minden
hová elkísérte a fehérvári csa
patot a kupa küzdelmeire. El
mondta, hogy sem Prágában, 
sem Párizsban, de még a hu
ligánjairól is híres Angliában 
sem tapasztalt ilyen durva, 
barátságtalan hangulatot, mint 
a szarajevói stadionban. Ezzel 
szemben volt a Videotonnak 
még egy meccse déli szomszé
dainknál, ahol hasonlóan kel
lemetlen benyomásokat szer
zett!

HAJRA VIDI!
B. A.
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